
Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2028.gadam 

________________________________________________________________________________ 

  



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

2 

 

SATURS 

TERMINI UN SAĪSINĀJUMI ............................................................................................................... 3 

IEVADS ................................................................................................................................................ 6 

1.ESOŠĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS ........................................................................................ 7 

1.1 Vispārējā informācija par pašvaldību ........................................................................................ 7 

1.2 Jaunatnes politikas plānošanas dokumenti un izstrādes principi ............................................... 9 

1.3 Pašreizējās situācijas darbā ar jaunatni raksturojums .............................................................. 10 

1.3.1. Pašvaldības budžets darbam ar jaunatni........................................................................... 11 

1.3.2. Jauniešu informētība ........................................................................................................ 12 

1.3.3. Jauniešu līdzdalība lēmumu pieņemšanā ......................................................................... 13 

1.3.4. Jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējas ........................................................................ 15 

2. VĪZIJA, STARTĒĢISKIE MĒRĶI UN UZDEVUMI ...................................................................... 17 

3. SVID ANALĪZE .............................................................................................................................. 18 

4. RĪCĪBAS PLĀNS ............................................................................................................................ 21 

Pielikums Nr.1 Saulkrastu novada jauniešu anketēšanas rezultāti 2023.gads .................................. 28 

Pielikums Nr.2 Saulkrastu novada starpinstitūciju diskusiju rezultāti 2023.gads ............................ 47 

Pielikums Nr.3 Saulkrastu novada jauniešu diskusiju rezultāti 2023.gads ....................................... 58 

 

 

  



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

3 

 

TERMINI UN SAĪSINĀJUMI 

Brīvprātīgais darbs – organizēts un uz labas gribas pamata veikts fiziskās personas fizisks vai 

intelektuāls bezatlīdzības darbs sabiedrības labā1.   

Darbs ar jaunatni – uz jauniešiem orientēts plānotu praktisku pasākumu kopums, kas nodrošina 

jaunatnes politikas īstenošanu, jauniešu vērtīborientācijas veidošanos un vispārcilvēcisko vērtību 

nostiprināšanos. Darbā ar jaunatni piedalās jaunieši, jaunatnes darbinieki, jauniešu organizācijas un 

citas iesaistītās puses2. 

Interešu izglītība – personas individuālo vajadzību un vēlmju īstenošana neatkarīgi no vecuma un 

iepriekš iegūtās izglītības3.  

Jaunatnes darbinieks – Persona, kas veic darbu ar jaunatni, iesaistot jauniešus darba ar jaunatni 

īstenošanā un izvērtēšanā; nodrošina aktivitātes un lietderīgā brīvā laika pavadīšanas iespējas 

jauniešiem vietējā līmenī; līdzdarbojas starptautisko pasākumu un projektu īstenošanā; konsultē 

jauniešus par viņiem aktuālajām tēmām; nodrošina informācijas pieejamību un apriti par jaunatnes 

politikas jautājumiem4.   

Jaunatnes lietu speciālists – veic darbu ar jaunatni, sadarbojoties ar jaunatnes politikas īstenošanā 

iesaistītajām personām, izstrādā priekšlikumus jaunatnes politikas pilnveidei, īsteno un koordinē 

informatīvus un izglītojošus pasākumus, projektus un programmas jaunatnes politikas jomā, sekmē 

jauniešu pilsonisko audzināšanu, veicina jauniešu brīvprātīgo darbu un līdzdalību lēmuma 

pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē, konsultē jauniešus jaunatnes politikas jomā, tajā skaitā par 

pasākumu, projektu un programmu izstrādi un īstenošanu, kā arī veicina jauniešu personības 

attīstību5.  

Jaunatnes lietu konsultatīvā komisija – veicina pašvaldības darba ar jaunatni plānošanu un 

īstenošanu, kā arī jauniešu līdzdalību lēmumu pieņemšanā6.  

Jaunatnes organizācija – biedrību un nodibinājumu reģistrā reģistrēta un jaunatnes organizāciju 

sarakstā ierakstīta biedrība, ja tās statūtos viens no noteiktajiem darbības mērķiem ir veicināt jauniešu 

iniciatīvas un līdzdalību lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē; ja biedrība veic darbu ar 

jaunatni, un biedrības statūtos noteiktie darbības uzdevumi atbilst Jaunatnes likuma 2. panta trešajā 

daļā noteiktajiem pamatuzdevumiem; ja biedrībā vismaz divas trešdaļas biedru ir bērni un jaunieši 

vai arī vairākas biedrības, kurās kopā vismaz divas trešdaļas biedru ir bērni un jaunieši; ja biedrības 

valdē ir nodrošināta jauniešu līdzdalība, un šīs līdzdalības kārtība noteikta biedrības statūtos7.  

Jaunatnes politika – visās valsts politikas jomās īstenojamu mērķtiecīgu darbību kopums, kas 

veicina jauniešu pilnvērtīgu un vispusīgu attīstību, iekļaušanos sabiedrībā un dzīves kvalitātes 

uzlabošanos8.  

 
1 Brīvprātīgā darba likums, https://likumi.lv/ta/id/275061-brivpratiga-darba-likums 
2 Jaunatnes likums, https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums  
3 Izglītības kvalitātes valsts dienests, https://www.ikvd.gov.lv/lv/vecakiem/interesu-izglitiba  
4 Iesācēja portfelis Darbs ar jaunatni pašvaldībās, https://www.izm.gov.lv/lv/media/6359/download?attachment   
5 Jaunatnes likums, https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums  
6 Jaunatnes likums, https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums 
7 MK noteikumi Nr. 188 Noteikumi par kārtību, kādā biedrības ierakstāmas jaunatnes organizāciju sarakstā, un sarakstā 

iekļaujamām ziņām, https://likumi.lv/doc.php?id=227327  
8 Jaunatnes likums, https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums 

https://likumi.lv/ta/id/275061-brivpratiga-darba-likums
https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums
https://www.ikvd.gov.lv/lv/vecakiem/interesu-izglitiba
https://www.izm.gov.lv/lv/media/6359/download?attachment
https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums
https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums
https://likumi.lv/doc.php?id=227327
https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums


Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

4 

 

Jaunietis – persona vecumā no 13 līdz 25 gadiem9. 

Jauniešu centrs – pašvaldības iestāde vai pašvaldības iestādes struktūrvienība, šis centrs veic darbu 

ar jaunatni atbilstoši šā likuma 2.1 panta trešajā daļā noteiktajiem pamatuzdevumiem10. 

Jauniešu dome – pašvaldības izveidota, jauniešu pārstāvju grupa, kas piedalās jauniešu interešu un 

vajadzību izpētē un analizēšanā, izstrādā priekšlikumus pašvaldības jauniešu dzīves kvalitātes 

uzlabošanai; veicina pašvaldības jauniešu sadarbību un pieredzes apmaiņu; veicina jauniešu 

sadarbību ar pašvaldību, citām jauniešu domēm, institūcijām un organizācijām; līdzdarbojas 

pašvaldības organizētajos pasākumos; izplata informāciju par jauniešiem piedāvātajām iespējām; 

iesaistās pašvaldības darbā ar jaunatni un tā ietvaros organizētajos pasākumos, projektos un 

programmās11.  

Jauniešu līdzdalība - process, kurā jauniešiem ir iespēja piedalīties sev būtisku jautājumu izlemšanā 

un apkārt notiekošā veidošanā ar mērķi uzlabot savu un līdzcilvēku dzīves kvalitāti. Līdzdarbība 

jaunatnes politikas izstrādē un īstenošanā: iesaistīšanās neformālās izglītības iegūšanā un sniegšanā 

un veicot brīvprātīgo darbu; darbošanās skolu pašpārvaldēs; projektu un citu iniciatīvu izstrādāšana; 

piedalīšanās jaunatnes organizāciju, biedrību un nodibinājumu darbībā; iesaistīšanās jaunatnes 

politiku ietekmējošu valsts un pašvaldību lēmumu pieņemšanas procesā; iesaistīšanās citās 

aktivitātēs, kas vērstas uz jauniešu līdzdalības veicināšanu jaunatnes politikas izstrādē un 

īstenošanā12.  

Mobilais darbs ar jaunatni – darba ar jaunatni paveids, kas rada jauniešiem līdzdalības iespējas 

viņu dzīvesvietā, kur nav jauniešu centru un brīvā laika aktivitātes ir limitētas13.  

Neformālā izglītība jaunatnes jomā – ārpus formālās izglītības organizēta interesēm un 

pieprasījumam atbilstoša izglītojoša darbība14.  

Skolēnu pašpārvalde –demokrātiska un brīvprātīga skolēnu/audzēkņu vēlēta institūcija ar mērķi —  

pilnveidot izglītības iestādes mācību un sabiedrisko dzīvi, balstoties uz audzēkņu, pedagogu un 

administrācijas vajadzībām un saskaņojot tās. Pašpārvaldes mērķis ir attiecināms uz visām darbības 

jomām.15.  

Sociālā atstumtība - indivīdu vai cilvēku grupu nespēja iekļauties sabiedrībā nabadzības, 

nepietiekamas izglītības, bezdarba, diskriminācijas vai citu apstākļu dēļ16. 

 

 

 

 

 
9 Jaunatnes likums, https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums 
10 Jaunatnes likums, https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums 
11 Jaunatnes likums, https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums 
12 https://jaunatneslietas.gov.lv/content/lidzdaliba  
13 Mobilais darbs ar jaunatni Latvijā, https://jaunatne.gov.lv/wp-

content/uploads/2021/03/mobilais_darbs_ar_jaunatni_latvija_2020.pdf  
14 Izglītības likums, https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums  
15 Valsts izglītības satura centrs, atbalsts pašpārvaldēm, www.visc.gov.lv/lv/atbalsts-

pasparvaldem?utm_source=https%3A%2F%2F  
16 https://www.lm.gov.lv/lv/situacijas-raksturojums-0  

https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums
https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums
https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums
https://jaunatneslietas.gov.lv/content/lidzdaliba
https://jaunatne.gov.lv/wp-content/uploads/2021/03/mobilais_darbs_ar_jaunatni_latvija_2020.pdf
https://jaunatne.gov.lv/wp-content/uploads/2021/03/mobilais_darbs_ar_jaunatni_latvija_2020.pdf
https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums
http://www.visc.gov.lv/lv/atbalsts-pasparvaldem?utm_source=https%3A%2F%2F
http://www.visc.gov.lv/lv/atbalsts-pasparvaldem?utm_source=https%3A%2F%2F
https://www.lm.gov.lv/lv/situacijas-raksturojums-0


Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

5 

 

ATR – administratīvi teritoriālā reforma 

ES – Eiropas Savienība  

IZM – Izglītības un zinātnes ministrija 

JLKP – Jaunatnes lietu konsultatīvā padome 

JLS – Jaunatnes lietu speciālists 

LR – Latvijas Republika 

NEET - jaunieši, kas nestrādā, nemācās un neapgūst arodu 

NFI – neformālā izglītība jaunatnes jomā 

NVA – Nodarbinātības valsts aģentūra  

NVO – nevalstiskās organizācijas 

SJD – Saulkrastu novada Jauniešu dome 

SND – Saulkrastu novada dome 

SNP – Saulkrastu novada pašvaldība 

SSĢC – PI “Saulkrastu sporta un ģimeņu centrs” 

 

 

 

 

  



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

6 

 

IEVADS 

Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026. gadam (turpmāk - SNJPAP) ir 

izstrādāts Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2023.-2025.gadam 

valsts finansējuma ietvaros.  

SNJPAP ir īstermiņa plānošanas dokuments 2024.–2026. gadam, kas nosaka darba ar jaunatni 

attīstības prioritātes, rīcības virzienus un uzdevumus, kā arī to īstenotājus un finanšu resursus 

ilgtermiņa mērķu sasniegšanai. Dokumenta mērķis ir nodrošināt saskaņotu un koordinētu darbu ar 

jaunatni Saulkrastu novadā. 

Dokuments sagatavots pamatojoties uz Jaunatnes likumu, kas nosaka, ka darbs ar jaunatni ir 

pašvaldības autonomā funkcija un saskaņā ar Jaunatnes likumu pašvaldība, pildot savas funkcijas, 

veic darbu ar jaunatni, ievērojot jaunatnes politikas pamatprincipus un valsts jaunatnes politikas 

plānošanas dokumentus.  

SNJPAP sagatavots balstoties uz ES un nacionālajā līmenī noteiktām prioritātēm jaunatnes jomā, 

novadā veiktās jauniešu aptaujas rezultātiem, starpinstitūciju diskusiju un jauniešu diskusiju 

apkopotajiem datiem. Būtiski ir arī ārējie faktori, kuri ietekmē jaunatnes jomas attīstības tendences, 

kā, piemēram, epidemioloģiskā un ģeopolitiskā situācija novadā, valstī un pasaulē. 

SNJPAP ir vērsts uz jauniešu dzīves kvalitātes uzlabošanu neatkarīgi no viņu dzimuma, vecuma, 

reliģiskās, politiskās vai citas pārliecības, dzīves vietas, nacionālās vai sociālās izcelsmes, mantiskā 

vai ģimenes stāvokļa, vai citiem apstākļiem. 

Politikas plāna izstrādē veiktas šādas darbības: 

• 6 starpinstitūciju diskusijas ar lēmuma pieņēmējiem, darba ar jaunatni veicējiem17, 

• Saulkrastu novada jauniešu anketēšana, 

• 5 diskusijas ar Saulkrastu novada jauniešiem18, 

• Izpētes brauciens darba ar jaunatni veicējiem19, 

• Pieredzes brauciens novada jauniešiem20. 

 

 

 

 
17 2023.gada 29.augusts 1.starpinstitūciju diskusija; 2023.gada 19.septembris, 2.starpinstitūciju diskusija, temats 

“Izglītība”; 2023.gada 22.septembris, 3.starpinstitūciju diskusija, temats “NVO”; 2023.gada 12.oktobris, 

4.starpinstitūciju diskusija, temats “Komunikācija”, 2023.gada 17.oktobris, 5.starpinstitūciju diskusija, temats “Brīvais 

laiks”; 2023.gada 18.oktobris, 6.starpinstitūciju diskusija, temats “Droša vide”.   
18 2023.gada 21.septembris, diskusija ar Sējas pamatskolas jauniešiem; 2023.gada 13.oktobris, diskusija ar Saulkrastu 

novada vidusskolas jauniešiem, kuri mācās Zvejniekciema ēkā; 2023.gada 16.oktobris, diskusija ar Saulkrastu novada 

vidusskolas jauniešiem, kuri mācās Saulkrastu ēkā; 2023.gada 19.oktobris, diskusija ar Murjāņu sporta ģimnāzijas 

jauniešiem; 2023.gada 26.oktobris,  diskusija ar Saulkrastu novada jaunieti, kurš nemācās Saulkrastu novada izglītības 

iestādēs. 
19 2023.gada 10.oktobris, brauciens uz Siguldas jauniešu iniciatīvu centru “Mērķis”. 
20 2023.gada 27.oktorbis, brauciens uz Jūrmalas jaunatnes iniciatīvu centru. 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

7 

 

1.ESOŠĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS 

1.1 Vispārējā informācija par pašvaldību 

1. Pašvaldības nosaukums Saulkrastu novada pašvaldība 

2. Teritorijas lielums (km²)  277,8 km² 

3. Iedzīvotāju skaits 10415 iedzīvotāji21 (Saulkrastu pilsētā 3517 

iedzīvotāji, Saulkrastu pagastā tostarp 

Zvejniekciemā 4713 iedzīvotāji, Sējas 

pagastā 2473 iedzīvotāji)  

4. Deklarēto jauniešu skaits pašvaldībā  1487 jaunieši22 (vecumā no 13 līdz 25 

gadiem) 

5. Jauniešu skaits pašvaldībā attiecībā pret 

pārējiem iedzīvotājiem (procentuālais 

iedalījums) 

14,3 % 

6. Jaunatnes organizāciju23 skaits pašvaldībā Novadā darbojas 5 nevalstiskās 

organizācijas, kuras veic darbu ar jaunatni: 

• Biedrība “Creative Minds for Culture” 

• Biedrība “Saulkrasti Adventure” 

• Biedrība “Mēs Saulkrastiem” 

• Biedrība “Latvijas Mazpulki” (Sējas 

Mazpulki) 

• Biedrība “Zvejniekciema jauniešu ūdens 

sporta klubs” 

7. Skolēnu skaits pašvaldībā • Saulkrastu novada vidusskola – 752  

• Sējas pamatskola - 124 

• Murjāņu sporta ģimnāzija – 143  

Kopējais skolēnu skaits: 101924 

8. Izglītības, pirmsskolas izglītības un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu skaits pašvaldībā 

 Pirmsskolas izglītības iestādes • Saulkrastu pirmsskolas izglītības iestāde 

“Rūķītis” 

• Sējas pirmsskolas izglītības iestāde 

“Bitīte” 

 Izglītības iestādes • Saulkrastu novada vidusskola 

• Sējas pamatskola 

• Murjāņu sporta ģimnāzija 

 Profesionālās ievirzes izglītības iestādes • Vidzemes jūrmalas Mūzikas un mākslas 

skola 

• Sējas Mūzikas un mākslas skola 

9. Ievēlēto jauniešu (līdz 25 gadiem)  skaits 

pašvaldības domē 

0 

 

 
21 Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Iedzīvotāju reģistra statistikas dati uz 2023.gada 30.augustu 
22 Iedzīvotāju uzskaites un dzīvesvietas reģistrācijas lietojumprogrammas “PERS” dati uz 2023.gada 30.augustu 
23 Nevalstiskās organizācijas, kuras novadā veic darbu ar jaunatni  
24 Kopējais 1.-12.klases skolēnu skaits Saulkrastu novadā uz 2023.gada 1.septembri 

1.tabula. Vispārējā informācija par Saulkrastu novada pašvaldību 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

8 

 

Saulkrastu novadā līdz 2023.gada 30.augustam deklarēto jauniešu skaits vecumā no 13 – 25 gadiem 

ir 1487, kas ir 14.3% no visiem novadā deklarētajiem iedzīvotājiem. Lielākā daļa novadā deklarēto 

jauniešu ir vecuma grupā no 22 – 25 gadiem (28.2%), 26.7% ir jaunieši vecumā no 13 – 15 gadiem, 

22.6% ir jaunieši vecumā no 16 – 18 gadiem, savukārt, 22.5% ir jaunieši vecumā no 19 – 21 gadam 

(skat. 2.tabula).  

 

2.tabula. Saulkrastu novadā deklarētie jaunieši pa vecuma grupām (līdz 2023.gada 30.augustam) 

 

3.tabula. Saulkrastu novada jaunieši pēc deklarētās dzīvesvietas (līdz 2023.gada 30.augustam) 

Lielākā daļa jauniešu (39%) deklarētā dzīvesvieta ir Saulkrastu pagastā (visi ciemi kopā). 27% 

jauniešu ir deklarēti Saulkrastu pilsētā, savukārt, 25% jauniešu ir deklarēti Sējas pagastā. 4% jauniešu 

ir deklarēti Murjāņos, Lojā un Pabažos (skat. 3.tabula).  

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

13 - 15 gadi 16 - 18 gadi 19 - 21 gads 22 - 25 gadi

Saulkrastu novadā deklarētie jaunieši pa vecuma grupām

0

100

200

300

400

500

600

700

Saulkrastu pilsēta Pabaži Loja Murjāņi Sējas pagasts Saulkrastu pagasts

Saulkrastu novada jaunieši pēc deklarētās dzīvesvietas



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

9 

 

1.2 Jaunatnes politikas plānošanas dokumenti un izstrādes principi 
Pašvaldības pienākumus, uzdevumus un tiesības darbā ar jaunatni nosaka Pašvaldību likums25, 

Jaunatnes likums26 un Brīvprātīga darba likums27. Pamatojoties uz Jaunatnes likumā noteiktajiem 

jaunatnes politikas pamatprincipiem, jaunatnes politikai novadā jābalstās uz līdzdalības, informācijas 

pieejamības, vienlīdzīgu iespēju, interešu ievērošanas, labvēlīgu ekonomisko priekšnosacījumu, 

integrācijas un mobilitātes un starptautiskās sadarbības principiem. Būtiski ņemt vērā valsts līmeņa 

plānošanas dokumentus, kas nosaka jaunatnes jomas prioritātes28. Valstī ir apstiprinātas Bērnu, 

jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnes 2022.-2027.gadam29 (turpmāk – BJĢAP), kur viens 

no mērķiem paredz visās valsts politikas jomās īstenojamu mērķtiecīgu darbību kopumu, kas veicina 

jauniešu pilnvērtīgu, harmonisku un vispusīgu attīstību, un dzīves kvalitātes uzlabošanu, lai jaunieši 

justu drošību par savu nākotni Latvijā, kā arī iekļaušanos sabiedrībā un tās pilsoniskās līdzdalības 

procesos. BJĢAP mērķa īstenošanai noteikti šādi rīcības virzieni: 

1. Darba ar jaunatni kvalitatīvas un ilgtspējīgas sistēmas izveide un attīstība; 

2. Plašākas un aktīvākas jauniešu līdzdalības veicināšana; 

3. Darba tirgum un patstāvīgai dzīvei nepieciešamo prasmju un iemaņu apguves veicināšana; 

4. Jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušanas veicināšana. 

Jaunatnes politikas valsts programma 2023.-2025. gadam30 ir izstrādāta, lai nodrošinātu efektīvu un 

koordinētu jaunatnes politikas īstenošanu Latvijā un nodrošinātu ilgtermiņa un vidēja termiņa 

attīstības plānošanas dokumentos noteikto uzdevumu īstenošanu un rezultatīvo rādītāju sasniegšanu 

jaunatnes jomā. 

Eiropas Savienības jaunatnes stratēģijā 2019.–2027. gadam31, kuras mērķis ir risināt problēmas, ar ko 

saskaras jaunieši visā Eiropā, ir definētas trīs galvenās jomas jaunatnes nozarē, kurām jāpievērš 

uzmanība: 

1. Iesaistīšana: nodrošināt iespējas jauniešu iesaistīšanai viņu ikdienas norisēs un arī 

demokrātiskajā dzīvē; 

2. Saikņu veidošana: padarīt visiem jauniešiem pieejamas iespējas piedalīties pieredzes 

apmaiņas, sadarbības, kultūras un sabiedriskos pasākumos Eiropas mērogā; 

3. Iespēju veicināšana: mudināt jauniešus kļūt par savas dzīves veidotājiem. 

SNJPAP stratēģiskajā daļā ir definēta jaunatnes politikas vīzija un mērķi, izvirzot konkrētus rīcības 

virzienus un sasniedzamos rādītājus, kas apkopoti Rīcības plānā.  

SNJPAP izvirzītas 4 prioritātes. 

 
25 Pašvaldību likums, https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums  
26 Jaunatnes likums, https://likumi.lv/doc.php?id=175920  
27 Brīvprātīgā darba likums, https://likumi.lv/ta/id/275061-brivpratiga-darba-likums  
28 Latvijas nacionālās attīstības plāns 2021.-2027.gadam; Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam; 

ilgtermiņa konceptuālo dokumentu "Latvijas izaugsmes modelis: Cilvēks pirmajā vietā". 
29 Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnes 2022.-2027.gadam, https://likumi.lv/ta/id/338304-par-bernu-

jaunatnes-un-gimenes-attistibas-pamatnostadnem-20222027gadam  
30 Jaunatnes politikas valsts programma 2023.-2025. gadam, https://www.izm.gov.lv/lv/jaunatnes-politikas-valsts-

programma  
31 Eiropas Savienības jaunatnes stratēģija 2019.–2027. gadam, https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:42018Y1218(01)&from=LV  

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/doc.php?id=175920
https://likumi.lv/ta/id/275061-brivpratiga-darba-likums
https://likumi.lv/ta/id/338304-par-bernu-jaunatnes-un-gimenes-attistibas-pamatnostadnem-20222027gadam
https://likumi.lv/ta/id/338304-par-bernu-jaunatnes-un-gimenes-attistibas-pamatnostadnem-20222027gadam
https://www.izm.gov.lv/lv/jaunatnes-politikas-valsts-programma
https://www.izm.gov.lv/lv/jaunatnes-politikas-valsts-programma
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:42018Y1218(01)&from=LV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:42018Y1218(01)&from=LV


Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

10 

 

1.3 Pašreizējās situācijas darbā ar jaunatni raksturojums  

Saulkrastu novada pašvaldībā darba ar jaunatni pārvaldes funkcijas veic pašvaldības iestāde 

“Saulkrastu sporta un ģimeņu centrs” (turpmāk – SSĢC). SSĢC strādā projektu vadītāja darbā ar 

jaunatni, kuras pamatuzdevums ir sadarbojoties ar dažādām institūcijām un organizācijām, īstenot 

jaunatnes politiku Saulkrastu novadā. 

SSĢC pārraudzībā ir divas telpas jauniešiem, kuras atrodas atsevišķās ēkās – Raiņa ielā 7, Saulkrastos 

un Atpūtas ielā 1b, Zvejniekciemā (Zvejniekciema kultūras nama telpās). Telpas ir paredzētas 

jauniešu brīvā laika pavadīšanai, piedaloties meistarklasēs, apmācībās, spēlējot galda spēles, 

piedaloties radošajās darbnīcās, pasākumos vai tiekoties ar vienaudžiem, kā arī jauniešu iniciatīvām.  

Saulkrastos 2020.gadā pēc jauniešu iniciatīvas 

tika atklāta Saulkrastu multifunkcionālā velotrase, 

kurai blakus izvietots basketbola laukums, kā arī 

izglītojoša piedzīvojumu velo trase BTA 

Velozinis, kas sastāv no dažādiem koka 

elementiem.  

Pilsētas centrā pie pludmales ir izbūvēts Jūras 

parks, kurā pieejami āra trenažieri, ielu vingrotājs 

un divi pludmales volejbola laukumi. SSĢC 

teritorijā atrodas futbola laukums, basketbola 

laukumi, vasaras āra trenažieru zāle, ziemā - 

publiskā slidotava.  

Zvejniekciemā atrodas stadions, kurā pieejams 

futbola laukums, skeitparks, basketbola laukums, divi pludmales volejbola laukumi, skrejceliņš un 

tāllēkšanas sektors.  

Saulkrastu novada Sējas pagastā pieejama daudzfunkcionāla Pabažu velo trase, kuru var izmantot 

braukšanai ar dažādiem pārvietošanās līdzekļiem – kalnu divriteņiem, BMX, skeitbordiem, 

skrejriteņiem, skrituļslidām un longbordiem.  

Sējas pamatskolas teritorijā uzstādīts Sējas diskgolfa laukums, kuram ir 18 trases.  

Saulkrastu novadā atrodas četri sporta centri:  

• Saulkrastu sporta un ģimeņu centrs - jauniešiem ir iespēja trenēties dažādos sporta veidos 

(basketbols, florbols, kamaniņu sports, džudo u.c.), pieejama iekštelpu un āra trenažieru zāle; 

• Saulkrastu novada vidusskolas sporta halle Zvejniekciemā – volejbols, basketbols; 

• Sējas pagasta Sporta centrs - sporta zāle ar handbola, minifutbola, tenisa, basketbola un 

volejbola standarta izmēra laukumiem, trenažieru zāle, sauna; 

• Murjāņu sporta ģimnāzijas sporta komplekss - specializētā sporta internātskola, kurā 

izglītojamie sporto daudzos olimpiskajos sporta veidos. 

Brīvo laiku pavadot, jaunieši var doties pastaigā pa kādu no dabas takām – Saulrieta taka, Ķirezera 

taka, Lojas upes pastaigu taka un klintis, dabas parks “Piejūra”.  

Lai uzzinātu jauniešu domas un vērtējumu par esošo situāciju Saulkrastu novadā, kā arī jauniešu 

pašsajūtu, tika izveidota elektroniska anketa. Aptaujas anketa tika izplatīta gan pašvaldības 

mājaslapā, gan SSĢC sociālajos tīklos, gan Saulkrastu novada izglītības iestādēs, kā arī tika izvietotas 

1.attēls. Saulkrastu multifunkcionālā velotrase 

Avots: Saulkrastu novada pašvaldība 

 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

11 

 

afišas pilsētvidē. Anketēšanas rezultāti ir iekļauti Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības 

plānā.  

Anketu aizpildīja 171 respondents: 

77 – vīrieši 

94 – sievietes 

Dalījums pa vecuma grupām: 

 Līdz 13 g. – 35 

13 – 15 g. – 96 

 16 – 18 g. – 19 

 19 – 25 g. – 21 

1.3.1. Pašvaldības budžets darbam ar jaunatni 

Saulkrastu novada pašvaldībā piešķirts finansējums Projektu vadītājam darbā ar jaunatni pilnai 

slodzei un Bērnu un jauniešu brīvā laika organizatoram pilnai slodzei.  

Pašvaldība ik gadu pašvaldības iestādei “Saulkrastu sporta un ģimeņu centrs” piešķir budžetu darba 

ar jaunatni veikšanai novadā: 

• Projektu vadītājai darbā ar jaunatni pilnai slodzei un Bērnu un jauniešu brīvā laika 

organizatorei pilnai slodzei, 

• Divām telpām jauniešiem (Raiņa ielā 7, Saulkrastos un Atpūtas ielā 1b, Zvejniekciemā), 

• Pasākumiem,  

• Kancelejas preču iegādei, 

• No 2023.gada budžetā ir iekļautas izmaksas darba ar jaunatni veikšanai, sadarbībā ar biedrību 

“Creative Minds for Culture” (skat. 4.tabula).  

 

4.tabula. Saulkrastu novada pašvaldības iestādes “Saulkrastu sporta un ģimeņu centrs” budžets darba ar 

jaunatni veikšanai no 2021.-2023.gadam  

0

5

10

15

20

25

30

Darbinieku algas Ēku apsaimniekošana Kanceleja Pasākumi Mobilais darbs ar

jaunatni

PI "SSĢC" budžets darba ar jaunatni veikšanai 2021.-2023.gads

2021.gads 2022.gads 2023.gads



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

12 

 

Saulkrastu novada pašvaldības piešķirtais atbalsts 2023.gadā  

Pašvaldība piešķir brīvpusdienas visiem Saulkrastu novada vidusskolas un Sējas pamatskolas 

bērniem, neatkarīgi no tā, kur bērns un vecāki ir deklarēti, savukārt, bērniem un jauniešiem ar 

atšķirīgām ēšanas vajadzībām pusdienās tiek nodrošināta speciālā ēdienkarte. 

Skolēniem pašvaldība nodrošina braukšanas maksas atvieglojumu 100% apmērā, kā arī skolēniem 

tiek nodrošināts bezmaksas autobuss Saulkrastu pilsētā un Sējas pagastā.  

Pašvaldība piešķir atlaides dalībai maksas interešu izglītības pulciņos bērniem un jauniešiem ar 

invaliditāti, no trūcīgām ģimenēm un daudzbērnu ģimenēm.  

Jauniešiem ir iespēja bezmaksas apmeklēt pulciņus/nodarbības skolās, Saulkrastu sporta un ģimeņu 

centrā un Saulkrastu kultūras centrā.  

Saulkrastu novada vidusskolā 10.-12.klašu skolēniem par labiem mācību rezultātiem var tikt piešķirta 

stipendija 25 eiro apmērā/mēnesī.  

Pašvaldība piešķir atbalstu bērna sagatavošanai skolai uzsākot mācību gadu, daudzbērnu ģimenēm 

un trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm.  

Saulkrastu novada skolēni tiek apbalvoti ar naudas balvām par teicamiem un izciliem sasniegumiem 

mācībās, panākumiem olimpiādēs un sporta sacensībās.  

Atsevišķos pašvaldības rīkotos pasākumos, kuros ir paredzēta dalības maksa (izklaides, sporta 

pasākumi), jauniešiem ir pieejamas atlaides vai dalība pasākumā ir bezmaksas.  

Pašvaldība sniedz dažāda veida atbalstu ārpusģimenes aprūpē esošiem bērniem, daudzbērnu 

ģimenēm, ģimenēm, kurās ir bērns ar invaliditāti, maznodrošinātām un trūcīgām ģimenēm (ikmēneša 

pabalsts, bezmaksas konsultācijas u.c.).  

Nepietiekams ir finansējums dažādu nometņu rīkošanai jauniešiem, kuriem ir mazāk iespēju.  

Problemātiska ir arī transporta nodrošināšana jauniešiem, kuri dzīvo ārpus Saulkrastu pilsētas, 

nokļūšanai uz un no pasākumiem, kuri notiek pilsētā.  

1.3.2. Jauniešu informētība  

Informāciju par lietderīgu brīvā laika pavadīšanu Saulkrastu novadā jaunieši var uzzināt: 

• Saulkrastu novada pašvaldības mājaslapā (www.saulkrasti.lv);  

• Saulkrastu novada pašvaldības Facebook lapā 

(www.facebook.com/saulkrastunovadapasvaldiba);  

• PI “Saulkrastu sporta un ģimeņu centra” Facebook lapā 

(www.facebook.com/saulkrastisportsgimenes); 

• PI “Saulkrastu sporta un ģimeņu centra” Instagram kontā 

(www.instagram.com/saulkrastujauniesi) ; 

• Saulkrastu novada bibliotēkas mājas lapā (www.saulkrastubiblioteka.lv); 

• Drukātā veidā informācija aplūkojama informācijas stendos pilsētā; 

• Pašvaldības bezmaksas izdevumā “Saulkrastu Novada Ziņas”.  

Skolās jauniešiem aktuāla informācija par notikumiem novadā izvietota informācijas stendos un 

skolu mājaslapās, kā arī informācija tiek ievietota www.e-klase.lv.  

http://www.saulkrasti.lv/
http://www.facebook.com/saulkrastunovadapasvaldiba
http://www.facebook.com/saulkrastisportsgimenes
http://www.instagram.com/saulkrastujauniesi
http://www.saulkrastubiblioteka.lv/
http://www.e-klase.lv/


Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

13 

 

SSĢC jauniešiem ir iespēja iegūt informāciju par dažādiem projektiem un jauniešu līdzdalību novada 

aktivitātēs.  

Saulkrastu novada pašvaldības mājaslapā ir sadaļa “Jautā pašvaldībai”, kur jauniešiem ir iespēja uzdot 

pašvaldībai sev aktuālos jautājumos.  

Jauniešu aptaujā, kura tika veikta no 2023.gada 2.septembrim līdz 9.oktobrim, jauniešiem tika jautāts, 

kur viņi iegūst informāciju par iespējām izglītībā, brīvajā laikā, nodarbinātībā un citos ar jauniešiem 

saistītos jautājumos un kā vispopulārākais informācijas saņemšanas veids tika norādīts no draugiem,  

paziņām un vecākiem, otrais populārākais veids informācijas saņemšanai tika norādīts 

skola/augstskola un trešais – internetā, sociālajos tīklos (skat. 5.tabula).  

5.tabula. Respondentu informācijas ieguves vietas (%)  

Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

6.tabula. Respondentu vērtējums par informācijas ieguvi novadā (%) 

Aptaujā tika vaicāts respondentu vērtējums par informācijas ieguvi Saulkrastu novadā un lielākā daļa 

respondentu (41%) norādīja, ka informācijas daudzums ir drīzāk pietiekams, 27% norādīja, ka 

informācija ne ir, ne nav pietiekama (skat. 6.tabula).   

1.3.3. Jauniešu līdzdalība lēmumu pieņemšanā 

Jauniešu līdzdalības iespējas iesaistīties jaunatnes politikas un jauniešu dzīvi ietekmējošu lēmumu 

apspriešanā pirms to pieņemšanas ir iespējama, tomēr domes komitejas un domes sēdes notiek 

mācību stundu laikā, kas ietekmē jauniešu, kuri studē/strādā iesaisti. Ikvienam jaunietim ir pieejami 

Respondentu vērtējums par informācijas ieguvi novadā

Pieteikama Drīzāk ir pietiekama Ne ir, ne nav pietiekama Drīzāk nepietiekama Nepietiekama

0 10 20 30 40 50 60 70 80

No draugiem, paziņām

No masu medijiem

Skolā/augstskolā

No vecākiem

Portālā www.jaunatneslietas.lv

Saulkrastu novada mājaslapā

Izdevumā "Saulkrastu domes ziņas"

Saulkrastu novada Facebook lapā

Saulkrastu novada Sporta un ģimeņu centra Facebook lapā

Instagram kontā @saulkrastujauniesi

Sociālajos tīklos

Internetā

Nevalstiskajās organizācijās

Savā pašvaldībā

E-klasē

E-pastā, ziņu listēs

Cits

Informācijas ieguve



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

14 

 

Saulkrastu novada domes sēžu video un audio ieraksti pašvaldības mājaslapā un pašvaldības 

Facebook lapā.  

Saulkrastu novada vidusskolā un Sējas pamatskolā darbojas skolēnu pašpārvaldes, tādā veidā 

sniedzot iespēju jauniešiem ietekmēt dažādus jautājumus, kas saistīti ar jauniešu skolas dzīvi.  

Sējas pamatskolā darbojas biedrība “Sējas Mazpulki”, kuri ar praktisku darbu un neformālo izglītību 

veicina jauno uzņēmēju izaugsmi, īsteno un ievieš videi draudzīgu rīcību un attīsta jauniešiem 

saistošus laukus32. 

Saulkrastu novada Sējas pagastā darbojas biedrība “Creative Minds for Culture” un tās mērķis ir 

sekmēt jauniešu un studentu aktīvu pilsonisko līdzdalību Latvijas un ārvalstu procesos. Izmantojot 

neformālās izglītības metodes, biedrība organizē dažādus pasākumus jauniešiem – apmācības, 

seminārus, nometnes, diskusijas un darbnīcas – par jauniešiem interesējošām un aktuālām tēmām – 

līdzdalību, medijiem, veselīgu dzīvesveidu, karjeras un izglītības iespējām33. 

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

7.tabula. Respondentu novērtējums par iespējām saistībā ar līdzdalību  

Lielākā daļa respondentu norāda, ka viņiem nav nekādu iespēju iesaistīties politisko organizāciju, 

partiju darbībā (37.4%) un līdzdarboties politisko lēmumu pieņemšanā (36.2%). Lielākā daļa 

respondentu norāda, ka viņiem ir nelielas iespējas iesaistīties sabiedrisko un nevalstisko organizāciju 

darbībā (33.3%), jauniešu organizāciju darbībā (38%) un piedalīties jauniešu pieredzes apmaiņas 

projektos (31.5%). Lielākā daļa respondentu norāda, ka viņiem ir visas iespējas veikt brīvprātīgo 

darbu (42.1%) (skat. 7.tabula).  

 
32 Sējas mazpulks, https://sejasskola.lv/mazpulki/  
33 Creative Minds for Culture, https://mindsforculture.com/  

0
10
20
30
40
50
60
70
80

Iesaistīties

sabiedrisko un

nevalstisko

organizāciju darbībā

Iesaistīties politisko

organizāciju, partiju

darbībā

Iesaistīties jauniešu

organizāciju darbībā

Līdzdarboties

politisko lēmumu

pieņemšanā

Veikt brīvprātīgo

darbu

Piedalīties jauniešu

pieredzes apmaiņas

projektos

Iespējas saistībā ar līdzdalību

Nav nekādu iespēju Ir nelielas iespējas Ir visas iespējas Nespēju novērtēt

https://sejasskola.lv/mazpulki/
https://mindsforculture.com/


Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

15 

 

 

Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

8.tabula. Respondentu viedoklis par iespējām ietekmēt lēmumu pieņemšanu Saulkrastu novadā (%) 

Aptaujas anketā tika vaicāts respondentu viedoklis par iespējām ietekmēt lēmumu pieņemšanu 

Saulkrastu novadā. Lielākā daļa jauniešu (26.3%) norādīja, ka viņiem ir nelielas iespējas ietekmēt 

lēmumu pieņemšanu Saulkrastu novadā, 25.7% norādīja, ka viņiem ir grūti spriest par jauniešu 

iespēju ietekmēt lēmumu pieņemšanu novadā, savukārt, 23.4% norādīja, ka viņiem nav nekādu 

iespēju ietekmēt lēmumu pieņemšanu novadā (skat. 8.tabula).  

1.3.4. Jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējas 

Saulkrastu pilsētas jauniešiem vecumā no 13 līdz 18 gadiem, ir iespējas atrast sev interesējošu 

piedāvājumu brīvā laika pavadīšanai, tomēr jauniešiem, kuri ir vecāki par 18 gadiem, iespējas ir 

ierobežotas. Grūtāk atrast iespējas brīvā laika pavadīšanai ir arī tiem jauniešiem, kuri dzīvo ārpus 

Saulkrastu pilsētas, jo viņu iespējas ir atkarīgas no sabiedriskā transporta kustības vai tuvinieku 

iespējām nodrošināt jauniešu nokļūšanu uz Saulkrastiem un atpakaļ.  

Saulkrastu novada jauniešiem ir iespēja apmeklēt divas profesionālās ievirzes izglītības iestādes – 

Vidzemes jūrmalas Mūzikas un mākslas skolu un Sējas Mūzikas un mākslas skolu.  

Jaunieši brīvo laiku var pavadīt SSĢC jauniešiem paredzētajās telpās Raiņa ielā 7, Saulkrastos vai 

Atpūtas ielā 1b, Zvejniekciemā. Sējas pagastā mobilo darbu ar jaunatni veic biedrība “Creative Minds 

for Culture”, kuri 4 reizes mēnesī nodrošina brīvā laika pavadīšanas iespējas Lojā un Pabažos.  

Jauniešiem ir iespēja pašiem plānot un organizēt brīvo laiku pēc saviem ieskatiem – sportojot vai 

atpūšoties kopā ar draugiem tam speciāli aprīkotās vietās – skolu sporta laukumos, stadionos, 

skeitparkos, velotrasēs Saulkrastos, Zvejniekciemā, Pabažos, Sējā, Lojā un Murjāņos.  

Ziemā ir iespēja slidot kādā no āra slidotavām34, kā arī, ziemā tiek ierīkota āra slēpošanas trase.  

 
34 Slidotavas atrodas pie SSĢC Saulkrastos un Pabažos (biedrība “Pabažu kungi”), to darba laiks atkarīgs no 

laikapstākļiem 

Iespējas ietekmēt lēmumu pieņemšanu Saulkrastu novadā

Man ir visas iespējas Man ir lielas iespējas Man ir nelielas iespējas Man nav nekādu iespēju Grūti pateikt



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

16 

 

 

Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

9.tabula. Respondentu novērtējums par iespējām saistībā ar brīvā laika pavadīšanu  

Lielākā daļa respondentu norāda, ka viņiem ir visas iespējas pavadīt brīvo laiku, tā kā vēlas (50.9%), 

nodarboties ar sporta veidiem, kuri patīk (43.3%) un izmantot internetu tik, cik nepieciešams (56.1%). 

Lielākā daļa respondentu norāda, ka viņiem ir nelielas iespējas nodarboties ar hobijiem, kuri patīk 

(44.4%), apmeklēt kultūras pasākumus, kurus vēlas (41.5%) (skat. 9.tabula).   

0

20

40

60

80

100

120

Nodarboties ar hobijiem,

kuri patīk

Pavadīt brīvo laiku, tā kā

vēlas

Apmeklēt kultūras

pasākumus, kurus vēlas

Nodarboties ar sporta

veidiem, kuri patīk

Izmantot internetu tik,

cik nepieciešams

Iespējas saistībā ar brīvā laika pavadīšanu

Nav nekādu iespēju Ir nelielas iespējas Ir visas iespējas Nespēju novērtēt



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

17 

 

2. VĪZIJA, STARTĒĢISKIE MĒRĶI UN UZDEVUMI 

Mūsu novada vīzija ir, ka Saulkrastu novads ir jauniešiem draudzīga vieta, kas veicina jauniešus būt 

par sociāli aktīviem, atbildīgiem, savstarpēji saliedētiem, izglītotiem un novada attīstībā 

ieinteresētiem sabiedrības locekļiem.  

Saulkrastu novada Jaunatnes politikas stratēģiskais mērķis ir uzlabot jauniešu – personu vecumā no 

13 līdz 25 gadiem, kas dzīvo, mācās vai strādā Saulkrastu novadā – dzīves kvalitāti, veicinot viņu 

iniciatīvas, līdzdalību lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē.  

SNJPAP tapšanas laikā tika izvirzītas 4 galvenās prioritātes, kuras attīstot tiks uzlabota jauniešu 

dzīves kvalitāte Saulkrastu novadā. 

Izvirzītās prioritātes: 

1. Institucionālās sistēmas izveide darbam ar jaunatni (RV1); 

2. Jauniešu līdzdalība (RV2); 

3. Informācijas sistēmas attīstība (RV3); 

4. Jauniešu sociālā iekļaušana (RV4). 

Darbs ar jaunatni ir plašs jēdziens, kas ietver darbu ar jauniešiem un sabiedrību, kurā viņi dzīvo, lai 

veicinātu jauniešu aktīvu līdzdalību, atbalstītu iniciatīvas un iekļautu jauniešus lēmumu pieņemšanā, 

tādā veidā radot labvēlīgus apstākļus viņu attīstībai, nodrošinātu iespēju iegūt dzīvei nepieciešamās 

prasmes, zināšanas un kompetences neformālās izglītības ceļā, tāpat, svarīgas ir lietderīga brīvā laika 

pavadīšanas iespējas. Darbs ar jaunatni jāveido atbilstoši jauniešu vecumposmu īpatnībām un tas 

jāpiemēro dažādām globālām pārmaiņām. Šī iemesla dēļ, SNJPAP ir noteikti uzdevumi rezultatīvo 

rādītāju sasniegšanai.  

Aktīvākais darbs ar jaunatni Saulkrastu novadā norit Saulkrastu pilsētā un Zvejniekciemā, ņemot vērā 

to, ka lielākā daļa jauniešu dzīvo un uzturas tieši šajās vietās. Sējas pagastā jauniešiem 2023.gadā tika 

nodrošināta iespēja iesaistīties mobilajā darbā ar jaunatni, kuru sadarbībā ar Saulkrastu novada domi 

veica biedrība “Creative Minds for Culture”, tāpat, aktīvākie jaunieši no pagasta un ciemiem iesaistās 

dažādos novada organizētajos pasākumos un aktivitātēs, tomēr, svarīgi ir attīstīt mobilo darbu ar 

jaunatni, veidojot sadarbību ar novada institūcijām vai nevalstisko sektoru. Lai attīstītu darbu ar 

jaunatni novadā, var tikt veikts arī digitālais darbs ar jaunatni, izmantojot dažādus digitālos rīkus, lai 

informētu jauniešus, apzinātu intereses, tādējādi digitālie rīki var tikt izmantoti kā platforma darbam 

ar jaunatni.   



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

18 

 

3. SVID ANALĪZE 
SVID analīze ir stratēģijas plānošanas rīks, kas ļauj noteikt pašvaldības darba ar jaunatni stiprās un 

vājās puses, kā arī iespējas un draudus. Veicot SVID analīzi, tiek izvērtētas iekšējo un ārējo faktoru 

sniegtās priekšrocības un problēmas: 

• Stiprās puses – iekšējās pašvaldības īpašības, kuras palīdz sasniegt mērķus; 

• Vājās puses – iekšējās pašvaldības īpašības, kuras kavē sasniegt mērķus; 

• Iespējas – ārējie faktori, kas var palīdzēt sasniegt mērķu; 

• Draudi – ārējie faktori, kas var kavēt sasniegt mērķus.  

Stiprās puses Vājās puses 

• Labvēlīgs ģeogrāfiskais novietojums 

(pilsētas tuvums/sasniedzamība, daba); 

• Pašvaldībā ir projektu vadītājs darbā ar 

jaunatni, kurš koordinē un organizē 

darbu ar jaunatni novadā; 

• Saulkrastos un Zvejniekciemā ir 

pieejamas telpas jauniešiem, kas 

nodrošina neformālās izglītības iespējas; 

• Novadā tiek realizēta jauniešu vasaras 

nodarbinātības programma; 

• Sadarbība ar biedrību “Creative Minds 

for Culture”, kura veic mobilā darba ar 

jaunatni funkciju Saulkrastu novada 

Sējas pagastā;  

• Novadā ir pieejamas vispārizglītojošās, 

profesionālās un interešu izglītības 

iestādes; 

• Novadā darbojas nevalstiskās 

organizācijas, kuras veic darbu ar 

jaunatni, gan piedāvājot jauniešiem 

brīvā laika pavadīšanas iespējas, gan 

dalību starptautiskos projektos; 

• Ik gadu tiek apkopotas jauniešu vēlmes 

un vajadzības anketēšanas veidā; 

• Pašvaldības finansiālais atbalsts darbam 

ar jaunatni; 

• Tiek piesaistīts valsts finansējums darba 

ar jaunatni attīstībai; 

• SSĢC, Raiņa ielā 7, Saulkrastos ir 

Eiropas Komisijas jaunatnes 

informācijas tīkla EURODESK 

informatīvais punkts; 

• Novada skolās darbojas skolēnu 

pašpārvaldes; 

• Pieejami bezmaksas wi-fi punkti un 

brīvpieejas datori bibliotēkā; 

• Pieejama bibliotēka ar plašu grāmatu un 

žurnālu klāstu; 

• Pašvaldībā nav izstrādāta un apstiprināta 

stratēģija vai cits plānošanas dokuments 

darbam ar jaunatni, līdz ar to darbam ar 

jaunatni nav skaidri definēti mērķi un 

sasniedzamie rezultāti; 

• Trūkst izpratnes par jaunatnes politiku; 

• Pašvaldībā nav algots jaunatnes 

darbinieks, kurš veic ikdienas darbu ar 

jaunatni jauniešu telpās Raiņa ielā 7, 

Saulkrastos; 

• Nepietiekami attīstīts darbs ar 

pilngadīgiem jauniešiem vecumā no 18 

līdz 25 gadiem; 

• Novada jauniešiem ir viegli pieejamas 

atkarību izraisošās vielas;  

• Liels skaits jauniešu, kuri ir pasīvi un 

neiesaistās novada izglītojošajos un brīvā 

laika pavadīšanas pasākumos; 

• Pedagogu trūkums novada izglītības 

iestādēs un speciālistu trūkums 

pašvaldībā; 

• Nesakārtota institucionālā sistēma 

darbam ar jaunatni; 

• Vāji koordinēts darbs ar jaunatni; 

• Nedarbojas Saulkrastu novada Jaunatnes 

lietu konsultatīvā komisija; 

• Nepietiekama informācija par brīvprātīgo 

darbu, nav izstrādāta brīvprātīgā darba 

sistēma; 

• Reģionālā nevienlīdzība – jauniešiem 

attālajos ciemos ir grūtāk iesaistīties 

novada centrā notiekošajās aktivitātēs 

(attāluma un transporta trūkuma dēļ); 

• Nav attīstīta pieaugušo izglītība novadā; 

• Nav pieejams finansējums jauniešu 

iniciatīvām; 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

19 

 

• Novadā ir labvēlīga vide un sakārtota 

infrastruktūra jauniešu brīvā laika 

aktivitātēm; 

• Labi attīstīta sporta un kultūras 

infrastruktūra; 

• Finansiāls un sociāls atbalsts 

maznodrošinātajiem jauniešiem; 

• Pašvaldības ieinteresētība darba ar 

jaunatni pilnveidošanai. 

• Vāja sadarbība starp Saulkrastu novada 

Projektu vadītāju darbā ar jaunatni un 

skolēnu pašpārvaldēm; 

• Nepietiekams nodrošinājums (telpas, 

tehnika) aktīvai un izglītojošai jauniešu 

atpūta; 

• Zema jauniešu informētība par novada 

aktualitātēm, līdzdalības iespējām; 

• Prasmju, zināšanu un kompetenču 

trūkums jauniešiem; 

• Aktīvie jaunieši bieži vien ir aktīvi 

daudzās jomās un nespēj sadalīt 

prioritātes, bet neaktīvie nedarbojas 

nekur; 

• Trūkst inovatīvu brīvā laika pavadīšanas 

iespēju; 

• Zema jauniešu pilsoniskā aktivitāte; 

• Nepietiekama jauniešu fiziskā 

aktivitāte/sagatavotība; 

• Nepietiekama sadarbība ar NVO, kuri 

veic darbu ar jaunatni; 

• Ierobežotas jauniešu mobilitātes iespējas 

(sabiedriskā transporta nepietiekamība, 

sociāli ekonomiskā situācija), lai 

pilnvērtīgi izmantotu iespējas un 

piedāvājumus sevis pilnveidošanai. 

Iespējas Draudi 

• Labvēlīgs ģeogrāfiskais novietojums, lai 

attīstītu jaunatnes darbu novadā; 

• Piesaistīt papildus finansējumu darba ar 

jaunatni attīstībai; 

• Izmantot IZM (Izglītības un Zinātnes 

Ministrija) piedāvātos metodiskos 

materiālus pašvaldībām, kā arī, finansiālu 

atbalstu jaunatnes darba attīstīšanai 

novadā;  

• Darba ar jauniešiem augsta prioritāte ES 

līmenī; 

• Sadarbībā ar uzņēmējiem un pašvaldību, 

izveidot virtuālu platformu par prakses un 

darba vietām Saulkrastu novadā; 

• Iesaistīt riska jauniešus NEET 

programmā; 

• Kvalitatīva un noturīga sadarbība starp 

jauniešiem un pašvaldību, iespējas 

deleģēt atsevišķas funkcijas; 

• Valsts atbalsts lauku attīstībai un 

ģimenēm laukos. 

• Rīgas tuvības dēļ, jaunieši aizplūst no 

novada; 

• Strauja jauniešu skaita samazināšanās 

novadā (demogrāfiskā situācija); 

• Vispārējās veselības pasliktināšanās 

draudi jauniešu vidū, atkarību izraisošo 

vielu lietošanas dēļ; 

• Ekonomiskās situācijas pasliktināšanās 

valstī; 

• Papildus finansējuma resursu apjoma 

samazināšanās (ES programmu slēgšana 

vai citu finanšu programmu ierobežojuma 

dēļ); 

• Jaunatnes darba orientēšanās tikai uz 

aktīvajiem jauniešiem; 

• Jauniešu neieinteresētība novadā 

notiekošajās aktivitātēs un sabiedriskajos 

procesos; 

• Jauniešiem aktuālu un interesējošu 

piedāvājumu un iespēju trūkums; 

• Vecāku bezatbildība un neieinteresētība 

bērnu attīstībā un audzināšanā; 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

20 

 

• Sadarbības trūkums starp novada 

iestādēm un struktūrvienībām jaunatnes 

jomas attīstības veicināšanai; 

• Kvalificētu speciālistu skaita 

samazināšanās izglītības un interešu 

jomā; 

• Vidusskolas likvidēšana novadā (paliek 1. 

- 9. klase); 

• Kaitīgo ieradumu, atkarību palielināšanās 

jauniešu vidū; 

• Finansējuma samazinājums izglītības 

sistēmai; 

• Valsts infrastruktūras nesakārtotība (ceļi, 

satiksme, medicīna u.c.). 
10.tabula. Saulkrastu novada darba ar jaunatni SVID analīze 

 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2028.gadam 

________________________________________________________________________________ 

4. RĪCĪBAS PLĀNS 
Prioritāte Uzdevums Pasākums Rezultatīvais rādītājs Atbildīgā 

institūcija / 

iesaistītās 

institūcijas 

Indikatīvais 

finansējuma 

avots 

Īstenošanas 

periods 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

1.Rīcības virziens: Institucionālās sistēmas izveide darbam ar jaunatni 

1.1. Saskaņota 

pakalpojumu 

pieejamība 

jaunatnes 

jomā visā 

novadā 

1.1.1. Institucionālās 

sistēmas izveide 

darbam ar jaunatni 

1.1.1.1. Nodrošināts darba ar jaunatni 

veicējs Raiņa ielā 7, Saulkrastos 

R1.1-1 Izveidota amata vieta 

“Jaunatnes darbinieks” vai 

noslēgts deleģējuma līgums ar 

NVO, par darba ar jaunatni 

veikšanu Raiņa ielā 7, Saulkrastos 

SNP 

P
aš

v
al

d
īb

as
 b

u
d

že
ta

 

ie
tv

ar
o

s 

X   

  1.1.1.2. Jaunatnes lietu konsultatīvās 

komisijas (JLKK) izveide, nodrošinot domes 

iestāžu un struktūrvienību sadarbību 

R1.1-2 Ir izveidota JLKK un 

notikušas ne mazāk kā 2 JLKK 

sēdes gadā 

Izglītības 

daļa 
X X X 

  1.1.1.3. Mobilā jaunatnes darba attīstība 

novadā 

R1.1-3 Ir notikušas ne mazāk kā 

18 mobilā darba ar jaunatni 

aktivitātes gadā, Saulkrastu 

novada Sējas pagastā 

Izglītības 

daļa, NVO 

P
aš

v
al

d
īb

as
 

b
u

d
že

ta
 i

et
v

ar
o

s,
 

V
al

st
s 

p
ro

g
ra

m
m

as
 

ie
tv

ar
o

s 

X X X 

1.2. Jaunatnes 

politikas 

plānošana 

1.2.1. Profesionālo 

kompetenču 

paaugstināšana 

1.2.1.1. Paaugstinātas darbā ar jaunatni 

iesaistīto personu profesionālās kompetences 

R1.2-1 Divas reizes gadā 

atbalstīta jaunatnes darbinieku 

dalība vietējos un starptautiskos 

jaunatnes politikas un darba ar 

jaunatni pasākumos 

 

Izglītības 

daļa 

P
aš

v
al

d
īb

as
 b

u
d

že
ta

 i
et

v
ar

o
s 

X X X 

   R1.2-2 Darbā ar jaunatni 

iesaistītajiem vienu reizi gadā ir 

noorganizēts pieredzes apmaiņas 

brauciens Latvijā vai ārpus 

Latvijas 

Izglītības 

daļa 
X X X 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

22 

 

  1.2.1.2. Pašvaldībā nodrošināts speciālistu 

atbalsts jauniešiem 

R1.2-3 Nodrošināts karjeras 

konsultants  

SND 

X X X 

2.Rīcības virziens: Jauniešu līdzdalība 

2.1. Uz 

pierādījumiem 

balstītas 

jaunatnes 

politikas 

attīstība 

2.1.1. Jaunatnes 

politikas programmas 

izvērtēšana un izstrāde 

2.1.1.1. Jauniešu un politikas veidotāju 

iesaiste viedokļu paušanā 

R2.1-1 Ikgadējā jauniešu aptaujā 

piedalījušies ne mazāk kā 150 

jauniešu 

Izglītības 

daļa, 

Saulkrastu 

novada 

izglītības 

iestādes 

P
aš

v
al

d
īb

as
 b

u
d

že
ta

 

ie
tv

ar
o

s 

X X X 

   R2.1-2 Veikta izvērtēšana darbam 

ar jaunatni pašvaldībā, atbilstoši 

valstī pieņemtai vienotai 

metodikai 

Izglītības 

daļa 
X X X 

   R2.1-3 Izstrādāts un apstiprināts 

Saulkrastu novada Jaunatnes 

politikas attīstības plāns 2027.-

2029.gadam 

Izglītības 

daļa 

V
al

st
s 

p
ro

g
ra

m
m

as
 

ie
tv

ar
o

s,
 

p
aš

v
al

d
īb

as
 b

u
d

že
ta

 

ie
tv

ar
o

s 

  X 

2.2. Jauniešu 

līdzdalība 

politikas 

veidošanā 

2.2.1. Jaunatnes 

politikas veidošanā ir 

nodrošināta maksimāla 

jauniešu pārstāvniecība 

un līdzdalība 

2.2.1.1. Skolēnu pašpārvalžu stiprināšana R2.2-1 Visās novada skolās 

darbojas skolēnu pašpārvaldes 

Izglītības 

daļa, 

Saulkrastu 

novada 

izglītības 

iestādes 

 

 

 

V
al

st
s 

p
ro

g
ra

m
m

as
 i

et
v

ar
o

s,
 

p
aš

v
al

d
īb

as
 b

u
d

že
ta

 i
et

v
ar

o
s 

X X X 

   R2.2-2 Ik gadu tiek nodrošinātas 

vismaz vienas apmācības skolēnu 

pašpārvalžu pārstāvjiem 

Izglītības 

daļa, 

Saulkrastu 

novada 

izglītības 

iestādes 

X X X 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

23 

 

   R2.2-3 Ir nodrošināta visu skolu 

skolēnu pašpārvalžu pārstāvju 

dalība jaunatnes politikas 

pasākumos novadā 

Izglītības 

daļa, 

Saulkrastu 

novada 

izglītības 

iestādes 

X X X 

  2.2.1.2. Jauniešu domes izveide un darbības 

attīstība 

R2.2-4 Ir izveidota Saulkrastu 

Jauniešu dome ar maksimālu 

jauniešu pārstāvniecību 

Izglītības 

daļa 

V
al

st
s 

p
ro

g
ra

m
m

as
 i

et
v

ar
o

s,
 

p
aš

v
al

d
īb

as
 b

u
d

že
ta

 i
et

v
ar

o
s 

X X X 

   R2.2-5 Ir notikušas ne mazāk kā 

20 Jauniešu domes sēdes ik gadu 

Izglītības 

daļa 
X X X 

   R2.2-6 Ik gadu tiek nodrošinātas 

vismaz vienas apmācības vai 

pieredzes apmaiņas brauciens 

Jauniešu domes pārstāvjiem 

Izglītības 

daļa 
X X X 

  2.2.1.3. Jauniešu un politikas veidotāju 

pasākumi 

R2.2-7 Jauniešu forums, kurā 

piedalās vismaz 50 jauniešu 

Izglītības 

daļa 
X  X 

   R2.2-8 Pasākums “Kafija ar 

politiķiem”, kurā piedalās vismaz 

30 jauniešu un 10 politikas 

veidotāju 

Izglītības 

daļa 
 X  

2.3. Jauniešu 

līdzdalība 

sabiedrības 

veidošanā 

2.3.1. Tiek veicināta 

jauniešu līdzdalība 

novadā aktuālu 

jautājumu risināšanā 

2.3.1.1. Jauniešu iniciatīvu konkurss R2.3-1 Apstiprināts jauniešu 

iniciatīvu konkursa nolikums 

Izglītības 

daļa 

P
aš

v
al

d
īb

as
 

b
u
d
že

ta
 

ie
tv

ar
o
s 

X   



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

24 

 

   R2.3-2 Ikgadēja jauniešu 

iniciatīvu konkursa īstenošana 

Izglītības 

daļa 
X X X 

   R2.3-3 Iniciatīvu konkursā ir 

atbalstītas ne mazāk kā 5 jauniešu 

iniciatīvas 

Izglītības 

daļa 
  X 

  2.3.2.1. Jauniešu brīvprātīgā darba sistēma R2.3-4 Apstiprināts brīvprātīgā 

darba nolikums 

Izglītības 

daļa 

V
al

st
s 

p
ro

g
ra

m
m

as
 i

et
v

ar
o

s,
 

p
aš

v
al

d
īb

as
 b

u
d

že
ta

 i
et

v
ar

o
s 

 X  

   R2.3-5 Brīvprātīgā darba sistēmas 

izveide un īstenošana novadā 

Izglītības 

daļa 
 X X 

   R2.3-6 Brīvprātīgajā darbā 

iesaistījušies ne mazāk kā 20 

jaunieši 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izglītības 

daļa 

E
ra

sm
u

s+
 

p
ro

g
ra

m
m

as
 

ie
tv

ar
o

s,
 

p
aš

v
al

d
īb

as
 

b
u

d
že

ta
 i

et
v

ar
o

s 

  X 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

25 

 

2.4. Jauniešu 

līdzdalības 

veicināšana  

2.4.1. Brīvā laika 

pavadīšana 

2.4.1.1. Organizēti brīvā laika pavadīšanas 

pasākumi 

R2.4-1 Vismaz 1 aktivitāte 

jauniešiem skolēnu brīvlaikā ar 

iesaistīto dalībnieku skaitu – 10 

jaunieši katrā pasākumā  

 

 

 

 

Izglītības 

daļa 

V
al

st
s 

p
ro

g
ra

m
m

as
 i

et
v

ar
o

s,
 p

aš
v

al
d

īb
as

 

b
u

d
že

ta
 i

et
v

ar
o

s 

X X X 

   R2.4-2 Vienu reizi gadā 

noorganizēta Jauniešu diena ar 

iesaistīto dalībnieku skaitu – 150 

jaunieši 

Izglītības 

daļa 
X X X 

   R2.4-3 Saulkrastu novada 

vidusskolā noorganizētas 

“Karjeras dienas” ar iesaistīto 

dalībnieku skaitu – 40 jaunieši 

Izglītības 

daļa, 

Saulkrastu 

novada 

vidusskola 

X X X 

3.Rīcības virziens: Informācijas sistēmas attīstība 

3.1. Jauniešu 

informētības 

palielināšana 

3.1.1. Maksimāla 

jauniešu iesaiste 

informācijas apmaiņā 

par aktualitātēm 

jaunatnes jomā novadā, 

valstī un ārpus valsts 

3.1.1.1. Aktīva sociālo tīklu lietošana, 

jaunatnes lietu aktualizēšanai novadā 

R3.1-1 Sociālā tīklā “Instagram”, 

kontā @saulkrastujauniesi vismaz 

5 publikācijas nedēļā ar novada 

aktualitātēm jauniešiem 

Izglītības 

daļa 

V
al

st
s 

p
ro

g
ra

m
m

as
 i

et
v

ar
o

s,
 p

aš
v

al
d

īb
as

 

b
u

d
že

ta
 i

et
v

ar
o

s 

X X X 

   R3.1-2 Sociālajā tīklā “TikTok”, 

kontā @jauniesisaulkrastos 

vismaz 12 video gadā ar novada 

aktualitātēm jauniešiem 

Izglītības 

daļa 
X X X 

  3.1.1.2. Aktuālā informācija jauniešiem 

novada mājaslapā  

R3.1-3 Novada mājaslapā ar 

regularitāti vismaz 1x divās 

nedēļās tiek atspoguļotas iespējas 

jauniešiem novadā, Latvijā un 

Eiropā 

Izglītības 

daļa, 

Komunikācij

as nodaļa 

X X X 

  3.1.1.3. Digitālo lietotņu izmantošana 

jauniešu informētības palielināšanai 

R3.1-4 Izveidota digitāla saziņas 

grupa novada jauniešiem par 

aktualitātēm novadā  

Izglītības 

daļa 
X   



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

26 

 

3.2. Jaunatnes 

politikas 

plānošana 

3.2.1. Stiprināta 

savstarpējā sadarbība 

un labās prakses 

apmaiņa starp jomas 

pārstāvjiem 

3.2.1.1. Informācijas apmaiņa starp darba ar 

jaunatni veicējiem 

R3.2-1 Izveidota informācijas 

apmaiņas sistēma starp darbā ar 

jaunatni iesaistītam personām 

novadā par izglītojošiem 

pasākumiem, neformālās 

izglītības iespējām un jaunatnes 

politikas pasākumiem, t.sk. 

izveidots un uzturēts kontaktu 

saraksts ar jaunatnes darbā 

iesaistītajiem 

Izglītības 

daļa, SND, 

pašvaldības 

iestādes, 

NVO 

 X  

   R3.2-2 Starpdisciplināra tikšanās 

ar SNP institūcijām un NVO, kas 

veic darbu ar jaunatni 

Izglītības 

daļa, SND, 

pašvaldības 

iestādes, 

NVO 

X X X 

4.Rīcības virziens: Jauniešu sociālā iekļaušana 

4.1. Jauniešu 

no dažādām 

sabiedrības 

grupām, 

savstarpējās 

sadarbības 

veidošana 

4.1.1. Sociālās 

iekļaušanas 

programmas īstenošana 

4.1.1.1. Tematisko pasākumu un iniciatīvu 

veidošana 

R4.1-1 Ne mazāk kā 10 tematisku 

pasākumu un iniciatīvu īstenošana 

novada pagastos dzīvojošiem 

jauniešiem 

Izglītības 

daļa, 

Saulkrastu 

novada 

izglītības 

iestādes, 

Saulkrastu 

kultūras 

centrs 

E
ra

sm
u

s+
 P

ro
g

ra
m

m
as

 i
et

v
ar

o
s,

 v
al

st
s 

p
ro

g
ra

m
m

as
 

ie
tv

ar
o

s,
 p

aš
v

al
d

īb
as

 b
u

d
že

ta
 i

et
v

ar
o

s 

X X X 

   R4.1-2 Ne mazāk kā 2 tematisku 

pasākumu un iniciatīvu īstenošana 

jauniešiem, kas mācās ārpus 

Saulkrastu novada 

Izglītības 

daļa 
  X 

   R4.1-3 Ne mazāk kā 2 tematisku 

pasākumu un iniciatīvu īstenošana 

jauniešiem ar ierobežotām 

iespējām (jauniešiem ar 

invaliditāti, jaunieši, kuri 

komunicē citā valodā, jaunieši, 

kuriem ir bērni tml.) 

Izglītības 

daļa, 

sociālais 

dienests 

  X 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

27 

 

   R4.1-4 Ne mazāk kā 2 tematisku 

pasākumu un iniciatīvu īstenošana 

jauniešiem, kuri ir sasnieguši 

pilngadību 

Izglītības 

daļa 
  X 

   R4.1-5 Ne mazāk kā 100 jauniešu 

iesaiste tematiskajos pasākumos 

un iniciatīvās 

Izglītības 

daļa 
  X 

 

 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2028.gadam 

________________________________________________________________________________ 

Pielikums Nr.1 Saulkrastu novada jauniešu anketēšanas rezultātu apkopojums 2023.gads  



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

29 

 

Pašvaldības iestāde “Saulkrastu sporta un ģimeņu centrs” no 2023.gada 1.septembrim līdz 10.oktobrim 

veica Saulkrastu novada jauniešu vecumā no 13 līdz 25 gadiem anketēšanu, kā rezultātā tika aptaujāti 171 

Saulkrastu novada jaunietis. 

Pēc Iedzīvotāju uzskaites un dzīvesvietas reģistrācijas lietojumprogrammas “PERS” datiem, Saulkrastu 

novadā uz 2023. gada 30.augustu šajā vecuma grupā dzīvo 1487 jauniešu. 

Aptaujas mērķis bija izpētīt esošo situāciju jaunatnes jomā Saulkrastu novadā un noskaidrot jauniešu 

vērtējumus par Saulkrastu novadu kā dzīves, darba un brīvā laika pavadīšanas vietu un izpētīt jauniešu 

paradumus, intereses un vajadzības. Aptaujas rezultāti apkopotā veidā tika izmantoti Saulkrastu novada 

Jaunatnes politikas attīstības plāna 2024.-2026.gadam izstrādei.  

Aptaujas anketa tika organizēta interneta vidē (Google Forms). Informācija par aptauju tika sniegta 

novada izglītības iestādēm gan personīgi uzrunājot iestāžu vadību, gan nododot informāciju skolēniem e-

klasē. Informācija par aptauju tika izplatīta ar masu mediju starpniecību, pašvaldības interneta mājaslapas 

un sociālo tīklu starpniecību. Informācija par aptauju plakātu veidā tika izlikta pilsētvidē.  

Aptaujas anketa sastāvēja no 42 jautājumiem, no kuriem 4 bija atvērta tipa jautājumi. Jautājumi aptvēra 

tādus tematus, kā: 

- Jauniešu apmierinātība ar Saulkrastu novadu kā vietu, kur dzīvot, mācīties, strādāt un pavadīt savu 

brīvo laiku; 

- Jauniešu līdzdalības iespējas; 

- Jauniešu informētība, sociālo tīklu izmantošanas paradumi un izmantotie informācijas kanāli, lai 

uzzinātu par jauniešu iespējām un aktualitātēm jaunatnes jomā; 

- Jauniešu ikdienas aktivitātes un brīvais laiks; 

Jauniešu vērtības un nākotnes plāni. 

KOPSAVILKUMS  

- Aptauju aizpildījuši 171 respondents jeb 11,5% no kopējā novada jauniešu skaita, no tiem 55% 

sievietes un 45% vīriešu;  

- Lielākā daļa no respondentiem (55%) ir pamatskolas skolēni, 31% ir vidusskolas skolēni, savukārt, 

9.9% strādā algotu darbu; 

- 31% respondentu iepērkas Rīgā, 30,4% iepērkas Saulkrastos; 

- 38,6% jauniešu ģimenes ārstu apmeklē Saulkrastos, savukārt, ārstus speciālistus vairāk kā puse no 

respondentiem (54,4%) apmeklē Rīgā; 

- Lielākā daļa respondentu vērtē Saulkrastu novadu kā draudzīgu vietu, kur dzīvot, mācīties, strādāt 

un pavadīt savu brīvo laiku un novērtē ar atzīmi 7 un 8, vērtējuma skalā no 1-10; 

- Lielākā daļa respondentu jeb 49.7% norādīja, ka viņiem ir nelielas iespējas (26.3%) vai nekādas 

iespējas (23.4%) ietekmēt lēmumu pieņemšanu Saulkrastu novadā; 

- Lielākā daļa respondentu norādīja, ka Saulkrastu novadā jūtas droši (48.5%), 45.6% norādīja, ka 

dažreiz jūtas droši, dažreiz nedroši, savukārt, 5.8% norādīja, ka novadā nejūtas droši (skat. 

36.attēls). 

- 48,5% jauniešu jūtas droši Saulkrastu novadā, 45,6% jauniešu dažreiz jūtas droši, dažreiz nedroši 

novadā, savukārt, 5,8% norādīja, ka novadā nejūtas droši;  

- 41,5% jauniešu norāda, ka viņiem ir visas iespējas sasniegt dzīvē panākumus (41,5%), izvēlēties 

profesiju, kura patīk (39,2%), atrast darbu, ja tas būtu nepieciešams (39,8%) un saņemt pilnvērtīgu 

veselības aprūpi (39,2%), savukārt, jauniešu norāda, ka viņiem ir nelielas iespējas gūt materiālos, 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

30 

 

finansiālos panākumus dzīvē (40,9%), nodarboties ar uzņēmējdarbību (34,5%), iegūt tādu 

izglītību, kādu vēlas (38%); 

- Lielākā daļa respondentu norāda, ka viņiem nav nekādu iespēju iesaistīties politisko organizāciju, 

partiju darbībā (37,4%) un līdzdarboties politisko lēmumu pieņemšanā (36,2%), savukārt, 

respondentiem ir nelielas iespējas iesaistīties sabiedrisko un nevalstisko organizāciju darbībā 

(33,3%), jauniešu organizāciju darbībā (38%) un piedalīties pieredzes apmaiņas projektos (31,5%) 

un 42,1% respondentu norāda, ka viņiem ir visas iespējas veikt brīvprātīgo darbu; 

- Lielākā daļa respondentu (38,6%) brīvo laiku pavada Saulkrastos; 

- Atvērtajā jautājumā par respondentu vēlmēm brīvā laika pavadīšanai Saulkrastu novadā, lielākā 

daļa respondentu (35%) norāda uz izklaides pasākumu nepieciešamību- koncerti, kino, festivāli, 

balles jauniešiem, 34% norāda sporta aktivitāšu piedāvājuma uzlabošanu novadā (treniņi, e-sporta 

sacensības, velo braucieni u.c.). 

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

 

Kopumā aptauju aizpildīja 171 Saulkrastu novada jaunietis, no kuriem lielākā daļa 55% jeb 94 respondenti 

ir sievietes un 45% jeb 77 respondenti ir vīrieši (skat. 1.attēlu). Lielākā daļa respondentu (55.6%) ir 

vecuma grupā no 13 – 15 gadiem, 11.1% respondentu ir vecumā no 16 – 18 gadiem, savukārt, 9.4% 

respondentu ir vecuma grupā no 19 – 25 gadiem (skat. 2.attēlu).  

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

Dzimums

Sieviete Vīrietis

0

5

10

15

20

25

30

Līdz 13 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 Virs 25

Vecums

1.attēls. Respondentu sadalījums pēc dzimuma (%) 

2.attēls. Respondentu sadalījums pēc vecuma (%) 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

31 

 

 

Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

3.attēls. Respondentu sadalījums pēc dzīvesvietas  

Lielākā daļa respondentu (36.8%) kā patstāvīgo dzīvesvietu norāda Saulkrastu pilsētu, 16.4% norāda 

Zvejniekciemu, savukārt, 13.5% kā dzīvesvietu norāda vietu ārpus Saulkrastu novada (Rīga, Limbažu 

novads u.c.). Sējas pagastu kā dzīvesvietu (ieskaitot Pabažus, Sēju, Loju un Murjāņus) norādīja 24.6% 

respondentu (skat. 3.attēls). Lielākā daļa respondentu (54%) norāda, ka tuvāko trīs gadu laikā neplāno 

mainīt dzīvesvietu (skat. 4.attēls).  

Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

4.attēls. Respondentu viedoklis par iespēju mainīt dzīvesvietu tuvāko trīs gadu laikā (%) 

0

10

20

30

40

50

60

70

Dzīvesvieta

Vai tuvāko trīs gadu laikā plāno mainīt dzīvesvietu?  

Neplānoju mainīt / Dzīvošu šī brīža

dzīvesvietā

Plānoju pārcelties uz citu vietu

Saulkrastu novadā

Plānoju pārcelties uz citu vietu Latvijā

Plānoju pārcelties uz citu valsti Nezinu / Grūti pateikt



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

32 

 

Lielākā daļa respondentu (55%) ir pamatskolas skolēnu, 33.3% respondentu ir vidusskolas skolēnu, 1.8% 

respondentu ir profesionālās ievirzes vidusskolas studenti, 7.6% respondentu ir universitātes studentu, 

savukārt, 9.9% respondentu strādā algotu darbu (skat. 5.attēls).  

Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

5.attēls. Respondentu sadalījums pēc nodarbošanās (%) 

Lielākā daļa respondentu (86%) iegūst izglītību un strādā algotu darbu (25%) Saulkrastu novadā. Ikdienas 

pirkumus 44,4% veic Saulkrastu novadā (Saulkrastos, Zvejniekciemā, Pabažos u.c.), 31% respondentu 

iepērkas Rīgā. 73% respondentu brīvo laiku pavada Saulkrastu novadā (Saulkrastos, Zvejniekciemā, 

Pabažos u.c.), 11.1% respondentu brīvo laiku pavada Rīgā, savukārt, 12.9% to pavada citur ārpus 

Saulkrastu novada. 60.8% respondentu ar sportu nodarbojas Saulkrastu novadā, 24.6% ar sportu 

nenodarbojas. Lielākā daļa respondentu ģimenes ārstu apmeklē Saulkrastu novadā (56.1%). 54.1% 

respondentu ārstus speciālistus apmeklē Rīgā, 17.6% respondentu ārstus speciālistus apmeklē Saulkrastu 

novadā, savukārt, 12.9% respondentu ārstus speciālistus neapmeklē. Kultūras, sporta un izklaides 

pasākumus lielākā daļa respondentu (52%) apmeklē Saulkrastu novadā (skat. 6.attēls).   

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

6.attēls. Vietas, kur respondenti mācās, strādā, iepērkas, pavada brīvo laiku, nodarbojas ar 

sportu, apmeklē ģimenes ārstus, apmeklē ārstus speciālistus un pasākumus (%)  

Nodarbošanās

Pamatskolas skolēns Vidusskolas skolēns

Profesionālās ievirzes vidusskolas skolēns Universitātes students

Strādā algotu darbu Cits

0

10

20

30

40

50

60

70

Mācās/studē Strādā Iepērkas Pavada brīvo

laiku

Nodarbojas ar

sportu

Apmeklē

ģimenes ārstu

Apmeklē ārstus

speciālistus

Apmeklē

pasākumus

Saulkrastos Zvejniekciemā Sējas pagastā

Saulkrastu novadā Rīgā Citur (ārpus Saulkrastu novada)

Ārpus Latvijas Nekur/uz mani tas neattiecas



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

33 

 

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

7.attēls. Respondentu novērtējums par iespējām saistībā ar izglītību, darbu, veselības aprūpi  

Lielākā daļa respondentu norāda, ka viņiem ir visas iespējas sasniegt panākumus dzīvē (41.5%), izvēlēties 

profesiju, kura patīk (39.2%), atrast darbu, ja tas būtu nepieciešams (39.8%) un saņemt pilnvērtīgu 

veselības aprūpi (41.5%). Lielākā daļa respondentu norāda, ka viņiem ir nelielas iespējas gūt materiālos, 

finansiālos panākumus dzīvē (40.9%), nodarboties ar uzņēmējdarbību (34.5%), iegūt tādu izglītību, kādu 

vēlas (38%) (skat. 7.attēlu).  

 

Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

8.attēls. Respondentu novērtējums par iespējām saistībā ar brīvā laika pavadīšanu  

Lielākā daļa respondentu norāda, ka viņiem ir visas iespējas pavadīt brīvo laiku, tā kā vēlas (50.9%), 

nodarboties ar sporta veidiem, kuri patīk (43.3%) un izmantot internetu tik, cik nepieciešams (56.1%). 

Lielākā daļa respondentu norāda, ka viņiem ir nelielas iespējas nodarboties ar hobijiem, kuri patīk 

(44.4%), apmeklēt kultūras pasākumus, kurus vēlas (41.5%) (skat. 8.attēls).  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Sasniegt

panākumus dzīvē

Gūt materiālos,

finansiālos

panākumus dzīvē

Nodarboties ar

uzņēmējdarbību

Iegūt tādu

izglītību, kādu es

vēlos

Izvēlēties

profesiju, kura

man patīk

Iespējas atrast

darbu, ja tas būtu

nepieciešams

Saņemt

pilnvērtīgu

veselības aprūpi

Iespējas saistībā ar izglītību, profesiju, veselību 

Nav nekādu iespēju Ir nelielas iespējas Ir visas iespējas Nespēju novērtēt

0

20

40

60

80

100

120

Nodarboties ar hobijiem,

kuri patīk

Pavadīt brīvo laiku, tā kā

vēlas

Apmeklēt kultūras

pasākumus, kurus vēlas

Nodarboties ar sporta

veidiem, kuri patīk

Izmantot internetu tik,

cik nepieciešams

Iespējas saistībā ar brīvā laika pavadīšanu

Nav nekādu iespēju Ir nelielas iespējas Ir visas iespējas Nespēju novērtēt



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

34 

 

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

9.attēls. Respondentu novērtējums par iespējām saistībā ar līdzdalību  

Lielākā daļa respondentu norāda, ka viņiem nav nekādu iespēju iesaistīties politisko organizāciju, partiju 

darbībā (37.4%) un līdzdarboties politisko lēmumu pieņemšanā (36.2%). Lielākā daļa respondentu 

norāda, ka viņiem ir nelielas iespējas iesaistīties sabiedrisko un nevalstisko organizāciju darbībā (33.3%), 

jauniešu organizāciju darbībā (38%) un piedalīties jauniešu pieredzes apmaiņas projektos (31.5%). 

Lielākā daļa respondentu norāda, ka viņiem ir visas iespējas veikt brīvprātīgo darbu (42.1%) (skat. 

9.attēls).  

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

10.attēls. Respondentu brīvā laika pavadīšanas vēlmes Saulkrastu novadā (%)  

Atvērtajā jautājumā par respondentu vēlmēm brīvā laika pavadīšanai Saulkrastu novadā, lielākā daļa 

respondentu (35%) norādīja izklaides pasākumu nepieciešamību – koncertus, kino, festivālus, balles 

jauniešiem. 34% norādīja sporta aktivitāšu piedāvājuma uzlabošanu novadā – dažādu sporta veidu 

treniņus, e-sporta sacensības, velo braucienus u.c. 9% respondentu norādīja nepieciešamību pēc 

peldēšanas apmācībām gan vasarā, gan ziemā. 8% respondentu vēlētos vairāk grupu nodarbības, kā 

piemēram, dejošanu, muzicēšanu, pulciņus, jauniešu klubiņu. 6% respondentu norādīja nepieciešamību 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Iesaistīties

sabiedrisko un

nevalstisko

organizāciju darbībā

Iesaistīties politisko

organizāciju, partiju

darbībā

Iesaistīties jauniešu

organizāciju darbībā

Līdzdarboties

politisko lēmumu

pieņemšanā

Veikt brīvprātīgo

darbu

Piedalīties jauniešu

pieredzes apmaiņas

projektos

Iespējas saistībā ar līdzdalību

Nav nekādu iespēju Ir nelielas iespējas Ir visas iespējas Nespēju novērtēt

Brīvā laika pavadīšana Saulkrastu novadā

Sporta piedāvājums Izklaides pasākumi (koncerti, balles, festivāli)

Izglītojošas aktivitātes (meistarklases) Nodarbības (dejas, muzicēšana)

Vieta, kur jauniešiem pavadīt laiku Baseins (peldēšana)

Cits



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

35 

 

pēc vietas, kur jaunieši varētu uzturēties vakaros pēc plkst. 22.00 un interesi par dažādām izglītojošām 

aktivitātēm (meistarklases, semināri u.c.) (skat. 10.attēls).  

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

11.attēls. Respondentu viedoklis par faktoriem, kas saistīti ar respondentu uztveri 

Lielākajai daļai respondentu ir būtiski domāt un rīkoties neatkarīgi no citiem (52%), pašam izdomāt jaunas 

idejas (60.2%), spēt atteikties no kaut kā, pateikt nē (66%), būt izpalīdzīgam (63.7%), pieņemt cilvēkus, 

kuri ir savādāki (57.3%) un darīt kaut ko sabiedrības labā (49.1%) (skat. 11.attēls).  

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

12.attēls. Respondentu viedoklis par faktoriem, kas saistīti ar respondentu interesēm, prasmēm  

Lielākajai daļai respondentu ir būtiski iepazīt citas kultūras (50.3%), zināt vairākas svešvalodas (58.5%), 

prast strādāt ar datoru (65.5%) un pārzināt jaunākās tehnoloģijas (66%). Lielākajai daļai respondentu 

(42.1%) nav būtiski interesēties par politiku (skat. 12.attēls).  

Lielākajai daļai respondentu ir būtiski iegūt labu izglītību (72.5%), dibināt ģimeni (53.8%), mājīgs 

dzīvoklis, māja (74.3%), laimīga dzīve kopā ar partneri (60.2%), veidot karjeru (70.2%) un nopelnīt daudz 

naudas (72%) (skat. 13.attēls).   

0

20

40

60

80

100

120

Domāt un rīkoties

neatkarīgi no

citiem

Pašam izdomāt

jaunas idejas

Spēt atteikties no

kaut kā, pateikt nē

Būt izpalīdzīgam Pieņemt cilvēkus,

kuri ir savādāki

Darīt kaut ko

sabiedrības labā

Dzīves uztvere

Nav man būtisks Ne ir, ne nav man būtisks Ir man būtisks

0

20

40

60

80

100

120

Iepazīt citas kultūras Interesēties par politiku Zināt vairākas

svešvalodas

Prast strādāt ar datoru Pārzināt jaunākās

tehnoloģijas

Intereses, prasmes

Nav man būtisks Ne ir, ne nav man būtisks Ir man būtisks



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

36 

 

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

13.attēls. Respondentu viedoklis par faktoriem, kas saistīti ar respondentu dzīves mērķiem  

14.attēlā atspoguļotas respondentu atbildes uz jautājumu par viņuprāt trīs svarīgākajiem darba aspektiem. 

Lielākā daļa 53.2% respondentu kā vissvarīgāko darba aspektu atzīmēja darbu bez stresa, 52.6% 

respondentu atzīmēja interesantu darbu, 40.9% atzīmēja patīkamus kolēģus (skat. 14.attēls).  

Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

14.attēls. Respondentu viedoklis par vissvarīgākajiem darba aspektiem (%)  

0

20

40

60

80

100

120

140

Iegūt labu izglītību Dibināt, izveidot

ģimeni

Mājīgs dzīvoklis,

māja

Laimīga dzīve kopā

ar partneri

Veidot karjeru Nopelnīt daudz

naudas

Dzīves mērķi

Nav man būtisks Ne ir, ne nav man būtisks Ir man būtisks

0 10 20 30 40 50 60

Sabiedrībā cienīts amats

Patīkami kolēģi

Darbs bez stresa

Stabils darbs

Karjeras iespējas

Komfortabls darba laiks

Sociālās garantijas

Iespēja pilnveidoties

Garš atvaļinājums

Iespēja būt starp cilvēkiem

Atbildīgs darbs

Interesants darbs

Darbs, kas atbilst manām spējām

Svarīgākie darba aspekti



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

37 

 

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

15.attēls. Respondentu viedoklis par aktivitāšu pieejamību (finansiālā un/vai ģeogrāfiskā ziņā)  

Lielākā daļa respondentu norāda, ka finansiālā un/vai ģeogrāfiskā ziņā ir pieejamas komandu sporta 

aktivitātes (51.5%), deju pulciņš/grupa (48.5%), ar muzicēšanu saistītas aktivitātes (54.4%), vizuālās 

mākslas pulciņš/grupa (48%)(skat. 15.attēls).  

Lielākā daļa respondentu norāda, ka finansiālā un/vai ģeogrāfiskā ziņā ir iespēja līdzdarboties jauniešu 

centros (49.1%) un sociālās un sabiedriskās aktivitātēs (39.2%). Respondentiem grūti pateikt par iespējām 

līdzdarboties tematiskajās domubiedru grupās internetā (44.4%) un klātienē (44.4%), nevalstiskajās 

organizācijās (43.3%) un politiskajās aktivitātēs (42.1%) (skat. 16.attēls).  

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

16.attēls. Respondentu viedoklis par iespēju līdzdarboties dažādās aktivitātēs (finansiālā un/vai 

ģeogrāfiskā ziņā)  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Komandu sporta

aktivitātes

Valodu apguves

kursi

Deju

pulciņš/grupa

Ar muzicēšanu

saistītas

aktivitātes

Vizuālās mākslas

pucliņš/grupa

Radošās un

tematiskās

aktivitātes

Tematiskās

neformālās

izglītības

aktivitātes

Aktivitāšu pieejamība

Jā Nē Grūti pateikt

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Tematiskajās

domubiedru grupās

internetā

Tematiskajās

domubiedru grupās

klātienē

Nevalstiskajās

organizācijās

Jauniešu centros Sociālās un

sabiedriskās

aktivitātēs

Politiskās aktivitātēs

Iespēja līdzdarboties

Jā Nē Grūti pateikt



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

38 

 

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

17.attēls. Respondentu līdzdarbošanās jaunatnes organizācijās (%) 

Lielākā daļa respondentu šobrīd jaunatnes organizācijā nelīdzdarbojas (63%) (skat. 17.attēlu). Uz 

jautājumu par jauniešu centru apmeklēšanu, lielākā daļa respondentu atzīmēja, ka ikdienā jauniešu centru 

neapmeklē (56%) (skat. 18.attēlu).  

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

18.attēls. Respondentu apmeklējums jauniešu centros (%) 

Respondenti kā papildus vai jaunu iespēju nepieciešamību saturīgai brīvā laika pavadīšanai, visvairāk 

atzīmēja izklaides pasākumus (67.8%), jauniešu vakarus (49.1%), sportiskas aktivitātes (45.6%) un ēst 

gatavošanas aktivitātes (40.4%) (skat. 19.attēls).  

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

19.attēls. Respondentu viedoklis par iespējām jauniešu brīvā laika saturīgai pavadīšanai (%) 

Vai Tu pašlaik līdzdarbojies kādā jaunatnes organizācijā?

Jā Nē Grūti pateikt

Vai Tu ikdienā apmeklē jauniešu centru?

Jā Nē Reizēm Man tuvumā nav jauniešu centru

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Izklaides pasākumi

Sportiskas aktivitātes

Radošās darbošanās, meistarklases

Izglītojoši un izzinoši pasākumi

Karjeras izaugsmes pasākumi

Ēst gatavošanas aktivitātes

Jauniešu vakari

Krāmu tirdziņi

Domubiedru grupu tikšanās

Pasākumi par vidi un dabas aizsardzību

Dzīvnieku aizsardzības aktivitātes

Erudīcijas spēles

Aktivitātes digitālajā vidē

Dalība starptautiskajos projektos

Brīvprātīga darba veikšanas aktivitātes

Iespējas jauniešu brīvā laika saturīgai pavadīšanai



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

39 

 

 

Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

20.attēls. Respondentu viedoklis par aktivitāšu norises laikiem (%) 

Lielākā daļa respondentu (41.5%) atzīmēja, ka ērtākais laiks aktivitāšu apmeklēšanai ir darba dienās pēc 

plkst. 16.00, 38% respondentu kā otro ērtāko laiku aktivitātēm atzīmēja darba dienas pēc plkst. 18.00 

(skat. 20.attēls). Lielākā daļa respondentu gada laikā ir piedalījušies kultūras un izklaides pasākumos 

(55%), skolas/augstskolas pasākumos (54.4%) un sporta pasākumos/aktivitātēs (61.4%). Lielākā daļa 

respondentu nav gada laikā piedalījušies vides sakopšanas talkās (64.9%), interešu pulciņos/klubos 

(42.1%), nevalstiskajās organizācijās (84.8%), politiskajās partijās (86.5%), jaunatnes organizācijās 

(78.9%), skolēnu/studentu parlamentā/pašpārvaldē (80.1%), brīvprātīgajā darbā (65.5%), projektu 

konkursos (74.3%), jauniešu projektos (74.9%), jauniešu centros (74.9%) un mākslinieciskajā pašdarbībā 

(64.3%) (skat. 21.attēls).  

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

21.attēls. Respondentu dalība aktivitātēs (%) 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Darba dienās pēc

plkst. 14.00

Darba dienās pēc

plkst. 16.00

Darba dienās pēc

plkst. 18.00

Nedēļas nogalē līdz

plkst. 13.00

Nedēļas nogalē,

pēcpusdienā

Nedēļas nogalē,

vakarā

Ērtākie laiki aktivitāšu apmeklēšanai

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Respondentu iesaiste aktivitātēs pēdējā gada laikā

Jā Nē



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

40 

 

 

Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

22.attēls. Respondentu interese par dažādām aktivitātēm (%) 

Lielākā daļa respondentu kā interesējošās aktivitātes atzīmēja izklaides (koncertus, balles, kino, 

diskotēkas u.c.) (71.9%), nometnes (54.4%) un ekskursijas (52%) (skat. 22.attēls). 23.attēlā iespējams 

apskatīt datus par respondentu informācijas ieguves vietām. Kā vispopulārākais informācijas ieguves 

veids tiek atzīmēts informācijas iegūšana no draugiem, paziņām (75.4%). Liela daļa respondentu 

informāciju iegūst no vecākiem (53.2%), skolā/augstskolā (49.7%) un internetā (46.2%) (skat. 23.attēls).  

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

23.attēls. Respondentu informācijas ieguves vietas (%)  

Lielākā daļa respondentu ikdienā apmeklē sociālos tīklus TikTok (70.8%), Youtube (63.7%) un Instagram 

(53.8%) (skat. 24.attēls).  

 

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Izklaides

Pārgājieni

Semināri, diskusijas, mācības

Nometnes

Radošās darbnīcas, meistarklases

Ekskursijas

Fiziskās veselības un sporta pasākumi

Ar Eiropas iespējām saistītas aktivitātes

Lokālais brīvprātīgais darbs

Uzņēmējdarbības un karjeras aktivitātes

Personīgās pilnveides aktivitātes

Līdzdalība un demokrātiskā iesaiste

Cits

Interesējošās aktivitātes

0 10 20 30 40 50 60 70 80

No draugiem, paziņām

No masu medijiem

Skolā/augstskolā

No vecākiem

Portālā www.jaunatneslietas.lv

Saulkrastu novada mājaslapā

Izdevumā "Saulkrastu domes ziņas"

Saulkrastu novada Facebook lapā

Saulkrastu novada Sporta un ģimeņu centra Facebook lapā

Instagram kontā @saulkrastujauniesi

Sociālajos tīklos

Internetā

Nevalstiskajās organizācijās

Savā pašvaldībā

E-klasē

E-pastā, ziņu listēs

Cits

Informācijas ieguve



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

41 

 

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

24.attēls. Respondentu populārākās interneta vietnes (%) 

Lielākā daļa respondentu norādīja, ka informācija par jauniešu iespējām novadā drīzāk ir pietiekama 

(40.9%) (skat. 25.attēls).  

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

25.attēls. Respondentu vērtējums par informācijas ieguvi novadā (%) 

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

26.attēls. Respondentu zināšanas par to, kur meklēt palīdzību krīzes situācijās (%) 

 

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Facebook

Instagram

Youtube

TikTok

Twitter

Snapchat

Pinterest

Linkedin

Spotify

Cits

Neapmeklē

Populārākās interneta vietnes

Respondentu vērtējums par informācijas ieguvi novadā

Pieteikama Drīzāk ir pietiekama Ne ir, ne nav pietiekama Drīzāk nepietiekama Nepietiekama

Informācija par palīdzību krīzes situācijās

Zinu, kur meklēt palīdzību Nezinu, kur meklēt palīdzību Nav bijusi vajadzība, neesmu interesējies-usies



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

42 

 

Lielākā daļa respondentu (40%) norādīja, ka līdz šim nav bijusi nepieciešamība meklēt vajadzību krīzes 

situācijās (psiholoģiskās, finansiālās, attiecību grūtībās u.c.) (skat. 26.attēls).  

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

27.attēls. Respondentu novērtējums par Saulkrastu novadu kā jauniešiem draudzīgu novadu  

(“1” – ļoti nedraudzīgs, “10” – ļoti draudzīgs) (%) 

Lielākā daļa respondentu Saulkrastu novadu novērtē kā jauniešiem draudzīgu vietu, kur dzīvot, mācīties 

un strādāt (8,7) (skat. 27.attēls).  

Kā būtiskākos ieteikumus, lai attīstītu Saulkrastu novadu kā vietu, kur dzīvot, strādāt un pavadīt brīvo 

laiku, respondenti norādīja infrastruktūras uzlabošanu (automašīnu ceļu uzlabošanu, veloceliņus, tikšanās 

vietas jauniešiem novadā), vairāk aktivitātes jauniešu interesēs (kultūras, izklaides, sporta), transporta 

sistēmas uzlabošanu un izglītojošas aktivitātes (skat. 28.attēlu).  

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

27.attēls. Respondentu ieteikumi Saulkrastu novada attīstībai (%) 

0

5

10

15

20

25

Vērtējums par Saulkrastu novadu kā jauniešiem draudzīgu dzīvesvietu

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

Nav ieteikumu

Vairāk aktivitāšu jauniešiem

Darba vietas jauniešiem

Transporta sistēmas uzlabošana

Izglītojošas aktivitātes

Infrastruktūras uzlabošana

Cits

Ieteikumi Saulkrastu novada attīstībai



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

43 

 

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

28.attēls. Respondentu viedoklis par iespējām ietekmēt lēmumu pieņemšanu Saulkrastu novadā 

(%) 

Lielākā daļa respondentu (49.7%) norādīja, ka viņiem ir nelielas iespējas (26.3%) vai nekādas iespējas 

(23.4%) ietekmēt lēmumu pieņemšanu Saulkrastu novadā (skat. 28.attēls).  

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

29.attēls. Respondentu viedoklis par apgalvojumu “Esmu apmierināts ar sevi” (%) 

Lielākā daļa respondentu norādīja, ka ir apmierināti (42.1%) vai daļēji apmierināti ar sevi (42.1%) un 

jūtas pieņemti savā sabiedrībā (46.8%) (skat. 29.attēls, 30.attēls).  

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

30.attēls. Respondentu viedoklis par apgalvojumu “Es jūtos pieņemts/-a savā sabiedrībā” (%) 

Iespējas ietekmēt lēmumu pieņemšanu Saulkrastu novadā

Man ir visas iespējas Man ir lielas iespējas Man ir nelielas iespējas Man nav nekādu iespēju Grūti pateikt

Vai piekrīti apgalvojumam "Es esmu apmierināts ar sevi"?

Piekrītu Daļēji piekrītu Nepiekrītu

Vai piekrīti apgalvojumam "Es jūtos pieņemts/-a savā sabiedrībā"?

Piekrītu Daļēji piekrītu Nepiekrītu



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

44 

 

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

31.attēls. Respondentu atbilde uz jautājumu “Vai esi kādreiz domājis par pašnāvību?” (%) 

Lielākā daļa respondentu (64.9%) nav domājuši par pašnāvību (skat. 31.attēls). 32.attēlā iespējams 

apskatīt respondentu vērtējumu par savu veselības stāvokli. Lielākā daļa respondentu (54.4%) norādīja, 

ka pie ārstiem viņi nedodas, bet jūtas labi, savukārt, 24% respondentu norādīja, ka viņiem ir veselības 

problēmas, bet viņi apmeklē ārstus (skat. 32.attēls).   

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

32.attēls. Respondentu viedoklis par savu veselības stāvokli (%) 

Respondenti norādīja, ka par veselību rūpēja dažādos veidos – veicot dažādas fiziskas aktivitātes gan 

iekštelpās, gan ārā (18,7%), veselīgi ēd (17,5%), ievēro labu higiēnu (8,8%). 7% respondentu norādīja, ka 

par savu veselību nerūpējas (skat. 33.attēls).  

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

33.attēls. Respondentu rūpes par savu veselību (%) 

Vai esi kādreiz domājis par pašnāvību?

Jā Nē

Respondentu veselības stāvoklis

Pie ārstiem neeju, bet jūtos labi

Man ir veselības problēmas, bet es ārstējos

Man ir veselības problēmas, bet neesmu meklējis/-usi palīdzību

Neapmeklēju ārstus

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

Mentālā veselība

Veselīga ēšana

Laba higiēna

Izglītošanās

Veselīgs miegs

Nerūpējas

Rūpes par savu veselību



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

45 

 

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

34.attēls. Respondentu atbildes par atkarību izraisošo vielu lietošanu (%) 

Lielākā daļa respondentu (51.5%) nav lietojuši nevienu no atkarību izraisošajām vielām (skat. 34.attēls). 

Tie respondenti, kuri ir lietojuši apreibinošās vielas, kā galveno iemeslu to lietošanai norādīja citus 

cilvēkus (draugus, paziņas, ģimenes locekļus), kuri piedāvāja pamēģināt (35.2%). Kā otrais galvenais 

iemesls (29.6%) tika minēts mērķis uzlabot pašsajūtu (depresija, nomāktība) (skat. 35.attēls).  

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

35.attēls. Respondentu norādītie iemesli atkarīgo vielu lietošanai (%) 

Lielākā daļa respondentu norādīja, ka Saulkrastu novadā jūtas droši (48.5%), 45.6% norādīja, ka dažreiz 

jūtas droši, dažreiz nedroši, savukārt, 5.8% norādīja, ka novadā nejūtas droši (skat. 36.attēls).  

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

Alkohols Smēķēšana Narkotiskās vielas

Atkarību izraisošo vielu lietošana

Lietoju regulāri Esmu pamēģinājis/-usi Neesmu lietojis/-usi

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Uzlabot pašsajūtu

Citi piedāvāja pamēģināt

Draugu kompānija

Nezinu

Iemesli atkarīgo vielu lietošanai



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

46 

 

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

36.attēls. Drošības sajūta Saulkrastu novadā (%) 

Lielākā daļa respondentu norādīja, ka kopumā ir vidēji apmierināti ar savu dzīvi kopumā (vērtējums “8”- 

19.9%, vērtējums “7” – 15.8%) (skat. 37.attēlu).  

 
Avots: Saulkrastu novada jauniešu aptauja 2023 

37.attēls. Respondentu novērtējums par apmierinātību ar savu pašreizējo dzīvi (%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Drošības sajūta Saulkrastu novadā

Jā Dažreiz jūtos droši, dažreiz nedroši Nē

0

5

10

15

20

25

Respondentu apmierinātība ar savu pašreizējo dzīvi

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

47 

 

Pielikums Nr.2 Saulkrastu novada starpinstitūciju diskusiju rezultātu apkopojums 2023.gads 

Projekta “Jaunietis Saulkrastu novadā!” ietvaros notika 6 starpinstitūciju darba grupu diskusijas ar dažādu 

jomu pārstāvjiem, kas Saulkrastu novadā veic darbu ar jaunatni.  

Starpinstitūciju diskusiju mērķis bija visiem kopā izpētīt, diskutēt, analizēt esošo situāciju, lai izstrādātu 

rīcības plānu darbam ar jaunatni Saulkrastu novadā.  

1.starpinstitūciju diskusija (29/08/2023) 

Temats: projekts “Jaunietis Saulkrastu novadā!” 

Diskusijā piedalījās 17 dalībnieki – deputāti, pašvaldības iestāžu pārstāvji, nevalstisko organizāciju 

pārstāvji, darba ar jaunatni veicēji.  

Diskusijas notika trīs daļās. Pirmajā daļā Izglītības un Zinātnes ministrijas un Jaunatnes starptautisko 

programmu aģentūras pārstāvji sniedza prezentāciju par jaunatnes politikas plānošanas dokumenta 

nepieciešamību. Otrajā daļā dalībnieki veica grupu darbu par konkrētiem Saulkrastu novada jaunatnes 

jomas jautājumiem. Trešajā daļā dalībnieki diskutēja par jaunatnes jomu Saulkrastu novadā, vadoties pēc 

grupu darba rezultātiem.  

 

1.attēls. Diskusijas dalībnieku secinājumi par tematu “Izglītība”  

Izglītības jomā kā galvenās iespējas esošās situācijas uzlabošanai, tika norādītas sporta un kultūras 

pasākumu piedāvājuma paplašināšana, kā arī, sadarbības veidošana starp izglītības iestādēm (skat. 

1.attēls).  



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

48 

 

 

2.attēls. Diskusijas dalībnieku secinājumi par tematu “NVO”  

Galvenās iespējas jautājumā par nevalstiskajām organizācijām (NVO) ir veidot ciešāku sadarbību starp 

pašvaldību un NVO, tādā veidā izmantojot esošo biedrību resursus, kas veicinātu atbalstu pašvaldībai 

(skat. 2.attēls).  

 

3.attēls. Diskusijas dalībnieku secinājumi par tematu “Komunikācija”  

Galvenās iespējas jautājumā par komunikāciju ar jauniešiem ir iesaistīt jauniešus komunikācijā ar 

vienaudžiem, komunicēt par jauniešiem aktuālajiem tematiem un izmantot tās platformas, kuras 

jauniešiem ir aktuālas (skat. 3.attēls).  



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

49 

 

 
4.attēls. Diskusijas dalībnieku secinājumi par tematu “Brīvais laiks”  

Galvenās attīstības iespējas, kas saistītas ar jauniešu brīvā laika pavadīšanu ir atbalstīt jauniešu iniciatīvas, 

nodrošināt daudzveidīgas ārpusskolas aktivitātes (profesijai nepieciešamo prasmju apguvi, izklaides un 

sporta aktivitātes), veicināt piederību kopienām (skat. 4.attēls).  

Kā galvenā problēma šobrīd Saulkrastu novadā, saistībā ar tematu droša vide ir atkarīgo vielu lietošana, 

līdz ar to, kā iespējas problēmas risināšanai ir atkarību speciālista piesaiste un sistēmas izveide, ar kuras 

palīdzību palīdzam tiem jauniešiem, kuriem ir atkarīgo vielu lietošanas problēmas. Pie drošas vides kā 

iespējas attīstībai tika norādīta infrastruktūras sakārtošana, kas saistīta ar velo celiņiem un telpu trūkumu 

(skat. 5.attēls). 

 
5.attēls. Diskusijas dalībnieku secinājumi par tematu “Droša vide”  



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

50 

 

2.starpinstitūciju diskusija (19/09/2023) 

Temats: izglītība Saulkrastu novadā 

Diskusijā piedalījās 4 dalībnieki – izglītības iestāžu pārstāvji, deputāte, izglītības speciālists un darba ar 

jaunatni veicējs. 

Diskusijā tika izvirzīti četri galvenie temati: 

• Sadarbība, 

• Jauniešu līdzdalība, 

• Prasmju un iemaņu apguve, 

• Psihoemocionālā, emocionālā un fiziskā labklājība. 

 

6.attēls. Temata “Izglītība” diskusijas dalībnieku secinājumi par sadarbību  

Šobrīd izglītības iestādes ir izveidojušas labu sadarbību ar vairākām pašvaldības iestādēm – pašvaldības 

policiju, sociālo dienestu un bāriņtiesu, Saulkrastu sporta un ģimeņu centru. Nākotnes attīstībai kā 

prioritātes ir noteiktas ciešāka sadarbības veidošana starp novada izglītības iestāžu skolu pašpārvaldēm, 

kā arī, veidot sadarbību ar novada biedrībām, kuras veic darbu ar jaunatni (skat. 6.attēls).  

 
7.attēls. Temata “Izglītība” diskusijas dalībnieku secinājumi par jauniešu līdzdalību 

Novada izglītības iestādes jauniešu līdzdalību veicina ļaujot skolēniem iesaistīties skolēnu pašpārvaldē, 

kuras galvenais uzdevums ir dažādu pasākumu organizēšana. Izglītības iestādes aktīvi iesaistās dažādās 

akcijās, piemēram, labdarības akcijas, kurās vāc ziedojumus un talkās. Jauniešu līdzdalību iespējams 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

51 

 

veicināt izveidojot Saulkrastu jauniešu domi, kurā tiek iesaistīti novada izglītības iestāžu pārstāvji. 

Jāveicina jauniešu iesaiste jaunatnes politiku ietekmējošu pašvaldību lēmumu pieņemšanas procesā, 

piemēram, noorganizējot jauniešu vēlēšanas, kurās viņiem ir iespēja lemt par konkrētu novada jautājumu.  

 
8.attēls. Temata “Izglītība” diskusijas dalībnieku secinājumi par prasmju un iemaņu apguvi 

Novadā notiek Ēnu dienas, kurās jaunieši var ieskatīties pašvaldības iestāžu darbinieku ikdienā, kā arī, 

vasarā jauniešiem tiek nodrošināta iespēja strādāt. Turpmāk ir iespējas veidot sadarbību ar novada 

uzņēmējiem, lai aktualizētu karjeras dienas skolā un jaunieši varētu iepazīties ar dažādu profesiju 

pārstāvju ikdienu (skat. 8.attēls).  

Saulkrastu novada vidusskolā šobrīd skolēniem ir pieejams atbalsta personāls, taču Sējas pamatskolā šāda 

personāla nav. Novadam ir nepieciešams piesaistīt dažādus speciālistus, lai nodrošinātu jauniešiem 

nepieciešamo atbalstu (skat. 9.attēls).  

 
9.attēls. Temata “Izglītība” diskusijas dalībnieku secinājumi par psihoemocionālo, emocionālo un 

fizisko labklājību 

3.starpinstitūciju diskusija (22/09/2023) 

Temats: nevalstiskās organizācijas Saulkrastu novadā 

Diskusijā piedalījās 7 dalībnieki – izglītības iestāžu pārstāvji, deputāti, novada domes finansists,  darba ar 

jaunatni veicējs un nevalstisko organizāciju pārstāvji. 

Diskusijā tika izvirzīti četri galvenie temati: 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

52 

 

• Sadarbība, 

• Jauniešu līdzdalība, 

• Prasmju un iemaņu apguve, 

• Jaunieši ar ierobežotām iespējām.  

 
10.attēls. Temata “NVO” diskusijas dalībnieku secinājumi par sadarbību 

Lai veicinātu veiksmīgu sadarbību starp Saulkrastu novada pašvaldību un novada nevalstiskajām 

organizācijām, kuras veic darbu ar jaunatni, galvenā ir savlaicīga komunikācija un atbalsts no pašvaldības 

puses (finansiāls atbalsts, telpu nodrošinājums) (skat. 10.attēls).  

 
11.attēls. Temata “NVO” diskusijas dalībnieku secinājumi par jauniešu līdzdalību 

Jauniešu līdzdalību iespējams veicināt aktivizējot skolēnu pašpārvaldes, izziņojot pašvaldības iniciatīvu 

konkursu, kurā jaunieši var pieteikties realizēt savas idejas (skat. 11.attēls).  

Pirmais solis, lai veicinātu prasmju un iemaņu apguvi, ir apzināt jauniešu intereses un vēlmes. Brīvprātīgā 

darba sistēmas izveide novadā veicinātu jauniešu līdzdalību un prasmju/iemaņu apguvi, tādā veidā 

iesaistot jauniešus dažādos novada notikumos. Kopā ar biedrībām ir iespējams veidot nometnes un 

apmācības jauniešiem, kurās ir iespēja apgūt dažādas prasmes un iemaņas (skat. 12.attēls).  



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

53 

 

 
12.attēls. Temata “NVO” diskusijas dalībnieku secinājumi par prasmju un iemaņu apguvi 

Pirmie soļi tam, lai iesaistītu jauniešus ar ierobežotām iespējām ir to apzināšana (NEET jaunieši) un to 

sadalījums pa grupām (skat. 13.attēls).  

 
13.attēls. Temata “NVO” diskusijas dalībnieku secinājumi par jauniešiem ar ierobežotām iespējām 

4.starpinstitūciju diskusija (12/10/2023) 

Temats: komunikācija ar jauniešiem Saulkrastu novadā 

Diskusijā piedalījās 7 dalībnieki – izglītības iestāžu pārstāvji, deputāti, novada domes finansists,  darba ar 

jaunatni veicējs un nevalstisko organizāciju pārstāvji. 

Diskusijā tika izvirzīti trīs galvenie temati: 

• Domes un jauniešu savstarpēja komunikācija, 

• Jauniešu ar ierobežotām iespējām sasniedzamība, 

• Sadarbība starp domi, pašvaldības iestādēm, jauniešiem un iedzīvotājiem. 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

54 

 

 
14.attēls. Temata “komunikācijas” diskusijas dalībnieku secinājumi par domes un jauniešu 

savstarpēju komunikāciju 

Lai veicinātu veiksmīgu sadarbību starp Saulkrastu novada pašvaldību un novada jauniešiem, pirmie soļi 

ir jauniešu iesaiste dažādās domes aktivitātēs – dalība domes sēdēs, iesaistīt jauniešus ministru vizītēs, 

veidot simulācijas vēlēšanas. Veiksmīgākai komunikācijai nepieciešams izmantot jauniešiem aktuālas 

platformas un veidot ciešāku sadarbību ar novada skolām, nododot informāciju caur pedagogiem (skat. 

14.attēls).  

 
15.attēls. Temata “komunikācijas” diskusijas dalībnieku secinājumi par komunikāciju ar 

jauniešiem ar ierobežotām iespējām 

Pirmais solis, lai veidotu veiksmīgu sadarbību ar novada jauniešiem ar ierobežotām iespējām ir to 

apzināšana (sadarbība ar sociālo dienestu) (skat. 15.attēls).  



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

55 

 

 
16.attēls. Temata “komunikācijas” diskusijas dalībnieku secinājumi par sadarbības veidošanu 

Lai veidotu veiksmīgu sadarbību ar novada jauniešiem, pirmie soļi ir jauniešu izglītošana par domes  

darbu, organizējot klātienes tikšanās, kā arī nodrošinot prakses iespējas novadā (skat. 16.attēls).   

5.starpinstitūciju diskusija (17/10/2023) 

Temats: brīvais laiks Saulkrastu novadā 

Diskusijā piedalījās 9 dalībnieki – deputāti, pašvaldības darbinieki,  darba ar jaunatni veicējs un 

nevalstisko organizāciju pārstāvji. 

Diskusijā tika izvirzīti trīs galvenie temati: 

• Jauniešu brīvā laika pavadīšana – sporta aktivitātes, pasākumi, 

• Jauniešu brīvā laika pavadīšana – kultūras pasākumi, 

• Jauniešu brīvā laika pavadīšana – digitālie plašsaziņas rīki/tehnoloģijas. 

 
17.attēls. Temata “brīvais laiks” diskusijas dalībnieku secinājumi par sporta aktivitātēm, 

pasākumiem 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

56 

 

Diskusijā tika norādītās vairākas idejas sporta jomā, lai jauniešiem būtu pieejamas vairāk iespējas 

lietderīgai brīvā laika pavadīšanai – sacensības starp novada skolām, veselības diena, pasākumi par fizisko 

aktivitāšu ietekmi uz organismu. Kā ideja sporta jomas attīstībai tika norādīti iesaistīšanās Erasmus+ 

projektos un novada jauniešu iniciatīvu konkurss (skat. 17.attēls).  

 
18.attēls. Temata “brīvais laiks” diskusijas dalībnieku secinājumi par kultūras aktivitātēm, 

pasākumiem 

Lai jauniešiem būtu pieejamas vairāk iespējas lietderīgai brīvā laika pavadīšanai novadā, diskusijā tika 

izvirzītas vairākas idejas kultūras aktivitāšu, pasākumu daudzveidībai – Jauniešu diena, tematiskie vakari 

(prāta spēles, koncerti), mehanizētas nodarbes, kā arī, brīvprātīgais darbs (skat. 18.attēls).  

 
19.attēls. Temata “brīvais laiks” diskusijas dalībnieku secinājumi par digitālo plašsaziņas 

rīku/tehnoloģiju izmantošanu jauniešu brīvā laika pavadīšanā 

Diskusijas dalībnieki dalījās vairākās idejās kā apvienot lietderīgu brīvā laika pavadīšanu un digitālos 

plašsaziņas rīkus un tehnoloģijas – spēļu vakari jauniešiem, video filmēšanas/montēšanas nodarbības, 

digitālo rīku stundas skolā (skat. 19.attēls).  

 

 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

57 

 

6.starpinstitūciju diskusija (18/10/2023) 

Temats: droša vide Saulkrastu novadā 

Diskusijā piedalījās 5 dalībnieki – valsts policijas un pašvaldības policijas pārstāvis, bērnu tiesību 

aizsardzības komisijas pārstāvis un darba ar jaunatni veicējs.  

Diskusijā tika izvirzīti divi galvenie temati: 

• Atbalsts jauniešiem, 

• Atkarību izraisošo vielu lietošana jauniešu vidū.  

 
20.attēls. Temata “droša vide” diskusijas dalībnieku secinājumi par atbalstu jauniešiem 

Diskusijas dalībnieki norāda, ka šobrīd novadā tiek sniegts dažāda veida materiālais atbalsts jauniešiem 

(brīvpusdienas, braukšanas maksas atvieglojumi, bezmaksas pulciņi), taču trūkst atbalsta personāls – 

karjeras konsultants, psihologs, logopēds, mentori (skat. 20.attēls).  

21.attēls. Temata “droša vide” diskusijas dalībnieku secinājumi par atkarību izraisošo vielu 

lietošanu jauniešu vidū 

Diskusijas dalībnieki norāda, ka pašvaldībā notiek reidi un preventīvais darbs, taču nepieciešami papildus 

pašvaldības policijas darbinieki, kuri uzturētos skolās, kā arī, nepieciešams skolās izstrādāt atkarību 

profilakses īstenošanas plānu (skat. 21.attēls).  

 

  



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

58 

 

Pielikums Nr.3 Saulkrastu novada jauniešu diskusiju rezultātu apkopojums 2023.gads 

Projekta “Jaunietis Saulkrastu novadā!” ietvaros notika 5 diskusijas ar novada jauniešiem, lai kopīgi visi 

izpētītu, diskutētu un analizētu esošo situāciju Saulkrastu novadā, lai izstrādātu rīcības plānu darbam ar 

jaunatni Saulkrastu novadā.   

Projekta ietvaros notika piecas diskusijas ar jauniešiem: 

• Diskusija ar Sējas pamatskolas jauniešiem 

• Diskusija ar Saulkrastu novada vidusskolas jauniešiem (Zvejniekciemā) 

• Diskusija ar Saulkrastu novada vidusskolas jauniešiem (Saulkrastos) 

• Diskusija ar Murjāņu sporta ģimnāzijas jauniešiem 

• Diskusija ar jauniešiem, kuri nemācās novada izglītības iestādēs (tiešsaiste)  

1.jauniešu diskusija (21/09/2023) 

Diskusija ar Sējas pamatskolas jauniešiem 

Diskusijā piedalījās 50 dalībnieki – Sējas pamatskolas jaunieši vecumā no 11 līdz 16 gadiem, pamatskolas 

skolotāji un darba ar jaunatni veicējs.  

Diskusijā tika izvirzīti pieci galvenie temati: 

• Izglītība, 

• Jauniešu līdzdalība, 

• Komunikācija, 

• Droša vide, 

• Brīvais laiks. 

 

1.attēls. Sējas pamatskolas jauniešu diskusijas dalībnieku secinājumi par izglītību 

Sējas pamatskolas skolēni kā vienu no lielākajām problēmām norāda sabiedriskā transporta laikus, kuri 

neļauj jauniešiem līdzdarboties jauniešu aktivitātēs, kuras norisinās Saulkrastu pilsētā. Jaunieši norāda, 

ka nepieciešami vairāk pulciņi tiem, kuri iet augstākās klasēs, kā arī, nepieciešamas vairāk interešu 

izglītības iespējas novadā (skat. 1.attēls).  



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

59 

 

 
2.attēls. Sējas pamatskolas jauniešu diskusijas dalībnieku secinājumi par jauniešu līdzdalību  

Jaunieši pie vājajām pusēm norāda pārāk mazu pašpārvaldes aktivitāti, savukārt, pie uzlabojumiem ir 

norādīta nepieciešamība pēc Saulkrastu Jauniešu domes izveides. Jauniešiem ir interese par brīvprātīga 

darba sistēmas izveidi novadā (skat. 2.attēls).  

 
3.attēls. Sējas pamatskolas jauniešu diskusijas dalībnieku secinājumi par komunikāciju  

Jaunieši pie vājajām pusēm norāda vēlmi pēc lielākas sadarbības starp novada skolām, norādīta arī 

nepieciešamība uzlabot informācijas sniegšanu par jauniešiem aktuālajiem pasākumiem novadā (skat. 

3.attēls).  



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

60 

 

 
4.attēls. Sējas pamatskolas jauniešu diskusijas dalībnieku secinājumi par drošu vidi 

Jaunieši norāda, ka Saulkrastu novads ir drošs, taču, lai uzlabotu novada vidi, nepieciešams izbūvēt velo 

celiņu Sējas pagastā, kā arī, uzstādīt kameras, kuras darbojas. Jaunieši norāda arī uz to, ka novadā ir viegli 

pieejamas apreibinošās vielas (skat. 4.attēls).  

 
5.attēls. Sējas pamatskolas jauniešu diskusijas dalībnieku secinājumi par brīvā laika pavadīšanas 

iespējām 

Lai uzlabotu brīvā laika pavadīšanas iespējas novadā, jaunieši norāda, ka nepieciešamas vairāk aktivitātes 

brīvā dabā, kā arī, vairāk koncertus un pasākumus jauniešiem (skat. 5.attēls).  

2.jauniešu diskusija (13/10/2023) 

Diskusija ar Saulkrastu novada vidusskolas Zvejniekciema skolniekiem 

Diskusijā piedalījās 28 dalībnieki – Saulkrastu novada vidusskolas jaunieši vecumā no 13 līdz 16 gadiem, 

kuri mācās ēkā Zvejniekciemā un darba ar jaunatni veicējs.  

Diskusijā tika izvirzīti pieci galvenie temati: 

• Izglītība, 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

61 

 

• Jauniešu līdzdalība, 

• Komunikācija, 

• Droša vide, 

• Brīvais laiks. 

 
6.attēls. Saulkrastu novada vidusskolas Zvejniekciema jauniešu diskusijas dalībnieku secinājumi 

par izglītību  

Saulkrastu novada vidusskolas skolēni, kuri mācās Zvejniekciema ēkā, norāda, ka nepieciešams uzlabot 

skolas vidi – ērtāki skolas soli, krēsli. Tiek uzsvērtas arī nesaskaņas starp skolēniem un pedagogiem – 

šķirošana, nepatīkama attieksme u.c. (skat. 6.attēls).  

 
7.attēls. Saulkrastu novada vidusskolas Zvejniekciema jauniešu diskusijas dalībnieku secinājumi 

par jauniešu līdzdalību 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

62 

 

Skolēni uzsver, ka šobrīd viņiem ir iespēja līdzdarboties, jo notiek talkas un darbojas skolēnu pašpārvalde, 

taču paši jaunieši tik aktīvi nepiedalās dažādu aktivitāšu rīkošanā (skat. 7.attēls).  

 
8.attēls. Saulkrastu novada vidusskolas Zvejniekciema jauniešu diskusijas dalībnieku secinājumi 

par komunikāciju 

Skolēni norāda, ka nav laba informācijas apmaiņa un ļoti daudz informācijas, kura tiek veidota priekš 

jauniešiem, tā arī nesasniedz jaunieti (skat. 8.attēls).  

 
9.attēls. Saulkrastu novada vidusskolas Zvejniekciema jauniešu diskusijas dalībnieku secinājumi 

par drošu vidi 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

63 

 

Skolēni uzsver, ka nepieciešami uzlabojumi sabiedriskā transporta sistēmā un novadā ir ļoti viegli 

pieejamas atkarību izraisošās vielas (skat. 9.attēls).  

 
10.attēls. Saulkrastu novada vidusskolas Zvejniekciema jauniešu diskusijas dalībnieku secinājumi 

par brīvā laika pavadīšanas iespējām 

Jaunieši norāda, ka nav pietiekami daudz vietas, kur jaunieši var pavadīt brīvo laiku ārpus skolas. Jaunieši 

aktualizē tematu par Saulkrastu sporta centra āra trenažieru zāles apmeklējuma vecuma ierobežojumu, 

kurš liedz viņiem apmeklēt trenažieru zāli (skat. 10.attēls).  

3.jauniešu diskusija (16/10/2023) 

Diskusija ar Saulkrastu novada vidusskolas skolniekiem 

Diskusijā piedalījās 13 dalībnieki – Saulkrastu novada vidusskolas jaunieši vecumā no 16 līdz 17 gadiem, 

kuri mācās ēkā Saulkrastos un darba ar jaunatni veicējs.  

Diskusijā tika izvirzīti pieci galvenie temati: 

• Izglītība, 

• Jauniešu līdzdalība, 

• Komunikācija, 

• Droša vide, 

• Brīvais laiks. 

 
11.attēls. Saulkrastu novada vidusskolas jauniešu diskusijas dalībnieku secinājumi par izglītību  



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

64 

 

Skolnieki norādīja, ka stirpā puse ir tā, ka novadā var iegūt gan pamatizglītību, gan vidējo izglītību, kā 

arī, skolēniem ir iespēja doties uz konsultācijām un iesaistīties interešu pulciņos. Kā vājās puses skolēni 

norāda to, ka būtu nepieciešams vairāk darboties praktiski un grupās (skat. 11.attēls).  

Skolnieki norāda, ka viņiem ir iespēja iesaistīties skolēnu pašpārvaldē un jauniešu domē. Kā vājā puse 

tika norādīta pašu jauniešu mazā motivācija līdzdarboties (skat. 12.attēls).  

 
12.attēls. Saulkrastu novada vidusskolas jauniešu diskusijas dalībnieku secinājumi par līdzdalību 

 
13.attēls. Saulkrastu novada vidusskolas jauniešu diskusijas dalībnieku secinājumi par 

komunikāciju 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

65 

 

Skolēni norāda, ka jauniešiem ir pieejama informācija dažādos sociālajos tīklos, novada mājaslapā un ir 

afišas novadā, taču kā vājā puse ir norādīts tas, ka novada mājaslapā ir grūti atrast informāciju. Skolēni 

norāda, ka viņi nezina, kur var iegūt informāciju par novada aktualitātēm (skat. 13.attēls).  

Skolēni norāda, ka ar reidu palīdzību skolēni vairs neņem uz skolu līdzi atkarību izraisošās vielas, taču 

viņi norāda, ka vielas ir ļoti viegli pieejamas ārpus skolas (skat. 14.attēls).  

 
14.attēls. Saulkrastu novada vidusskolas jauniešu diskusijas dalībnieku secinājumi par drošu vidi 

 
15.attēls. Saulkrastu novada vidusskolas jauniešu diskusijas dalībnieku secinājumi par brīvā laika 

pavadīšanas iespējām 

Skolēni norāda, ka viņiem ir brīvajā laikā iespējas doties ārā un pavadīt laiku ar draugiem. Kā vājās puses 

ir norādīts tas, ka ne visiem jauniešiem ir iespēja laika ziņā apmeklēt pasākumus (skat 15.attēls).  

 

 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

66 

 

4.jauniešu diskusija (19/10/2023) 

Diskusija ar Murjāņu sporta ģimnāzijas skolniekiem 

Diskusijā piedalījās 20 dalībnieki – Murjāņu sporta ģimnāzijas 11.klases jaunieši un darba ar jaunatni 

veicējs.  

Diskusijā tika izvirzīti četri galvenie temati: 

• Jauniešu līdzdalība, 

• Komunikācija, 

• Droša vide, 

• Brīvais laiks. 

 
17.attēls. Murjāņu sporta ģimnāzijas jauniešu diskusijas dalībnieku secinājumi par līdzdalību 

Skolēni norāda, ka viņiem ir iespēja iesaistīties skolēnu padomē un organizēt pasākumus, tomēr skolēniem 

nav iespēja līdzdarboties novada līmenī (skat. 17.attēls).  

 
18.attēls. Murjāņu sporta ģimnāzijas jauniešu diskusijas dalībnieku secinājumi par komunikāciju 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

67 

 

Kā stiprās puses tika norādītas informācijas apmaiņa skolas vidē, tomēr informāciju par novadā notiekošo 

jauniešiem ir diezgan grūti saņemt (skat. 18.attēls).  

Skolēni norāda, ka novads ir sakopts un viņi jūtas droši. Kā vājās puses tiek norādītas transporta sistēma 

(skat. 19.attēls).  

 
19.attēls. Murjāņu sporta ģimnāzijas jauniešu diskusijas dalībnieku secinājumi par drošu vidi 

 
20.attēls. Murjāņu sporta ģimnāzijas jauniešu diskusijas dalībnieku secinājumi par brīvā laika 

pavadīšanas iespējām 

Skolēni norāda, ka viņiem ir iespējas kā pavadīt brīvo laiku ārpus skolas, tomēr tuvumā Murjāņu sporta 

ģimnāzijai nav interesantu vietu un veidu, kā lietderīgi pavadīt brīvo laiku (skat. 20.attēls).  

 



Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2026.gadam 

________________________________________________________________________________ 

68 

 

5.jauniešu diskusija (26/10/2023) 

Diskusija ar Saulkrastu novada jaunieti, kurš nemācās novada izglītības iestādēs  

Diskusijā piedalījās 1 dalībnieks un 1 darba ar jaunatni veicējs.  

Diskusijā tika izvirzīti četri galvenie temati: 

• Komunikācija, 

• Droša vide, 

• Brīvais laiks. 

1.komunikācija 

Nepieciešama labāka saziņa ar jauniešiem, kuri ikdienā nedzīvo Saulkrastu novadā, bet uzturas novadā 

brīvajā laikā, līdz ar  to, viņi neseko intensīvi līdzi informācijai sociālajos tīklos un nelieto to.  

2.droša vide 

Ikdienā jūtos droši Saulkrastu novadā jebkurā diennakts laikā, jo uz ielām ir pietiekams apgaismojums un 

pašvaldības policija regulāri patrulē.  

3.brīvais laiks 

Būtu jauki, ja tiktu organizēti pasākumi un kursi, kas interesē jauniešiem arī brīvdienās.  

Kopumā ļoti daudz jauniešu brīvā laika aktivitātes nodrošina Jauniešu māja, kas ir ļoti labi.  


